
Vážení spoluobčané, 
přeji vám klidné a radostné Vánoce! 

Vánoční svátky jsou příležitostí, 
při které se setkávají celé rodiny, 
přátelé i  známí. Proto věřím, že 
radotínské adventní koncerty a vá-
noční jarmarky konané v  neděli  
10. a  17. prosince budou příleži-
tostmi pro rodinná i  komunitní 
setkání, která k  životu v  Radotíně 
v posledních letech neodmyslitelně 
patří.

Přeji vám, ať si během Vánoc 
užijete maximální měrou sváteční 
pohodu, pokud možno v co nejšir-
ším rodinném kruhu. Osobně si na 
vánočních svátcích užívám právě 
nejvíc toho, že mohu zpomalit a vě-
novat se své rodině. 

Čas Vánoc je podle mého názoru 
vhodným okamžikem, abychom si 
uvědomili, v jak dobré době žijeme. 
Máme mír a  nechybí nám sociální 
jistoty. Není dobré věřit těm, kte-
ří tvrdí, že je zde skoro vše špatně, 
a  slibují, že se o  všechno postarají 
lépe nebo jen jednoduše kritizují 
bez jakékoliv nabídnuté alternativy. 

Mějme pokoru a  trpělivost. 
Važme si zdraví i  toho, že žijeme 
v míru a demokracii, ve které mo-
hou zaznívat i ta populistická hesla. 
Je jen na nás, zda laciným slibům 
uvěříme, či ne. Ruská agrese na 
Ukrajině a  další konflikty ve světě 
nám dennodenně ukazují, že žít ve 
svobodné společnosti a  míru není 
automatické. 

Do nového roku přeji všem, ať 
jste zdraví a ať se vám naplní plány 
a  předsevzetí, která si dáváte. Bez 
nich nebývá život naplněný. 

Ještě jednou klidné a požehnané 
Vánoce. Ať je prožijete se svými nej-
bližšími!

Váš 
Karel Hanzlík, starosta 
Městské části Praha 16 

(Radotín)
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Radotínské Vánoce nabídnou nový jarmark, 
dárkem bude otevření nádražní budovy
Začal advent, v radotínských ulicích se rozsvítila vánoční světla a odstar-
tovala série vánočních koncertů. V Koruně a před kostelem se chystají 
vánoční jarmark a adventní trh, největší dárek však dostane Radotín už 
s předstihem – na pátek 15. prosince naplánovala Správa železnic zpro-
voznění nové výpravní budovy.

Inzerce

FEMAT Radotín s.r.o.
Vrážská 1562/24a, 153 00 Praha
Tel.: 242 406 324  
www.femat.cz

Váš autorizovaný partner Škoda:

Vážení zákazníci, 

věříme, že nový rok přinese do našich životů spoustu nových příležitostí 
a radostných okamžiků. Máme pro vás připraveno mnoho ohromujících 
věcí a jsme si jisti, že se máte na co těšit. Děkujeme vám za vaši loajalitu 
a věrnost. S vámi je každý krok naší cesty důležitý. 

Těšíme se na další společný rok. 

věcí a jsme si jisti, že se máte na co těšit. Děkujeme vám za vaši loajalitu 

Nový rok, nové začátky.
Je na co se těšit.

Oprvní adventní neděli vystoupila 
v  Kulturně-komunitním centru  

Koruna pěvkyně Markéta Fassati. 
Následovat budou dva další adventní 
koncerty – poslední neděli před Štěd-
rým dnem (17. prosince) tradičně 
doprovodí koncert souboru SUDOP 
v  kostele sv. Petra a  Pavla spolu 

s  adventním trhem. Nejbohatší pro-
gram nabídne už neděle 10. prosince. 
V  tento den uspořádá Koruna nový 
vánoční jarmark se stánky i doprovod-
ným kulturním programem. „Stánky 
budou na dvoře i  venku před Koru-
nou. Kromě produktů od řemeslníků 
nabídnou sladké i  slané palačinky, 

Radotínská radnice nezapomíná 
v  předvánočním čase ani na dříve 
narozené. „V  našem domě s  pečova-
telskou službou přichystáme setkání 
s  našimi seniory a  předáme jim dá-
rečky. Koruna pro naše starší spolu
občany uspořádá tradiční Čaj o  třetí 
s  hudebním doprovodem a  s  miku-
lášskou nadílkou,“ říká radotínský 
starosta Karel Hanzlík. Díky terénní 
práci pečovatelek a sociálního odbo-
ru se před Vánoci nezapomíná ani na 
osamělé seniory či sociálně slabší ro-
diny s dětmi.

Advent je časem setkávání také 
v radotínských firmách. Za sebou už 
mají své tradiční předvánoční setká-
ní bývalí zaměstnanci cementárny. 
„Nejdříve jsme je seznámili s tím, co 
se během uplynulého roku událo ve 
společnosti. Následoval raut a pro zá-
jemce i  prohlídka závodu, kde dříve 
pracovali,“ popisuje Ladislav Dama-
šek, ředitel cementárny. 

V pátek 15. prosince začne radotín-
ským obyvatelům sloužit nová ná-
dražní výpravní budova s  čekárnou, 
toaletami a  prodejnou jízdenek. Její 
otevření završí práce na modernizaci 
železniční trati a vytvoření komfort-
ního zázemí pro cestující (více na 
str. 4). 

Pro mnohé patří k  vrcholům Vá-
noc sledování filmu Pelíšky. Rozho-
vor s  Vladimírem Barákem, který 
byl u zrodu tohoto snímku a se svou 
manželkou Evou v  Radotíně provo-
zuje kavárnu Pelíšek, přinášejí Ra-
dotínské noviny na str. 2. 

Petr Buček

Pokračování na stranách 2 a 3

trdelníky, bezlepkové dobrůtky, far-
mářské kraví i kozí sýry, další mléčné 
výrobky, farmářské uzeniny, paštiky, 
nebudou chybět ani teplé alkoholické 
i nealko nápoje, omáčky, vánoční per-
níčky a  samozřejmě cukroví,“ říká 
Dana Radová, vedoucí Koruny (více 
o jarmarku na str. 3). 

Veselé Vánoce 
a vše nejlepší 

v roce 2024!
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Vladimír Barák: Na sledování Pelíšků mi nezbývá čas 
Vladimír Barák (59) je filmovým střihačem, držitelem Českého lva. Z jeho dlouhodobé spolupráce s režisérem Janem 
Hřebejkem vznikla celá řada divácky oblíbených filmů – například vánoční hit Pelíšky. S  manželkou Evou provozují 
v Radotíně kavárnu Pelíšek.

Nejen radnice vedou své kroniky. 
Už téměř 40 let je kronikářem 

Římskokatolické farnosti Radotín 
a  Třebotov, do níž spadají také Čer-
nošice, Hubert Poul. 

„Pro faráře je vánoční doba ná-
ročná, protože duchovní povinnosti 
musí zastat pro všechna společenství 
kostelů, která má v okolí na starosti,“ 
říká Hubert Poul. Z  kronik farnosti 
lze vyčíst, že se po roce 1989 ustá-
lila pravidelnost sloužení půlnoční 
mše svaté na Slavnost Narození Páně 
v  Radotíně, v  ostatních kostelích se 
slaví vigilie a Slavnost o den později, 
25. prosince. Dříve se půlnoční mše 
konala střídavě v  Černošicích a  Ra-
dotíně nebo byly slouženy dvě mše 
svaté – ve 22 hodin a o půlnoci.

„Typické pro vánoční období je, 
že v  kostelích slyšíte vánoční kole-
dy, které se skutečně zpívají až na 
půlnoční mši a  další dny, kam taky 
duchovně patří. Zpěvům se věnují 

zpěváci s  velkým nadšením. Koledy 
přece oslavují narození Ježíše, a  to 
si připomínáme až o  Vánocích. Bo-
hužel koledy často slýcháme ve svět-
ském prostředí podstatně dříve už 
v  době adventní, týká se to obcho-
dů, trhů anebo rádií,“ upozorňuje 
Hubert Poul. Doba adventní má své 
vlastní písně, například roráty, což 
jsou zpěvy k  ranním bohoslužbám 
k oslavě Panny Marie, která očekává 
narození dítěte. 

Vánocům vždy předchází doba 
adventní, která tradičně přinášela 
duchovní důraz na blížící se vánoč-
ní dobu. „V  rodinách se vyrábějí 
adventní věnce, které se na začátku 
adventní doby v kostele při společné 
bohoslužbě požehnají a  jsou krás-
ným symbolem blížícího se svátku 
Narození Páně, s hořící svící při spo-
lečných modlitbách při rodinném 
stolu,“ dodává dlouholetý kronikář. 

(red)

Pokračování ze str. 1

Vánoce bez sledování Pelíš-
ků si mnoho televizních 

diváků neumí představit. Use-
dáte také před obrazovku? 
My se doma nekoukáme na televi-
zi skoro vůbec. Filmy si promítáme 
v obýváku na plátně. Vždycky se do-
zvím, že Pelíšky běžely na Štědrý den 
v televizi, ale u nás se dlouho vybalují 
dárky, takže na ně nekoukáme. Rozba-
lování dárků nám zabere tak tři hodi-
ny, postupně totiž přijde na řadu jeden 
dárek za druhým. 

Pelíšky měly premiéru v  roce 
1999. Tušili jste tehdy, že se 
z nich stane takový hit? 
Naopak. Když jsme měli střiženou 
první verzi, střih nanečisto, tak jsme 
si film na Barrandově společně pustili. 
Lenka Hřebejková, manželka režiséra, 
odcházela s pláčem, že se to nepoved-
lo. Film byl ve stavu, kdy jej tvořily 
jednotlivé scény oddělené titulky a za-
tmívačkami, nebyly ještě propojené 
a nepůsobil dobře. Poté co jsme scény 
pospojovali a trochu zpřeházeli, začal 
film fungovat. 

Film Pelíšky je plný vánočních 
tradic. Držíte některé z  nich 
o Vánocích u vás doma? 
Někdy doma odléváme olovo, zpívá-
me koledy. Pustíme si je na Spotify 
a přidáme se ke zpěvákům. Z ořechů 
děláme lodičky a pak v pekáči s vodou 
svádíme námořní bitvy.

Film, o  kterém mluvíme, má 
v  sobě špičkování a  sázky mezi 
bratry, které hrají Miroslav Do-
nutil a  Bolek Polívka. Vy máte 
taky bratra, lidé okolo lakrosu 
a dalšího sportování v Radotíně 
Honzu dobře znají. Neuzavíráte 
mezi sebou podobné sázky? 
Když jsme bydleli ve třetím patře 
domu, kde je dnes radotínské bis-
tro nabízející kebab, hráli jsme stolní 
hokej do deseti gólů, a  kdo prohrál, 
musel ze sklepa přinést čtyři naplněné 
uhláky. Byly pěkně těžké, nikomu se 
do toho nechtělo. Hokejové bitvy byly 
proto hodně napínavé. 

Pelíšky jsou plné scének, které si 
lidé pamatují a citují z nich. Máte 
taky svou oblíbenou pasáž? 
V oblibě mám návštěvu Evy Holubové 
s jejím synem u Jiřího Kodeta. Jindřiš-
ka jim uvařila knedlíčky a oni je tam 
baští. Eva Holubová tam v jednu chvíli 
krásně mrkne. Je to nenápadný mo-
ment, který mám hodně rád.

Nejdříve jsem myslel, že mluví-
te o  legendárním sporu ohled-
ně vídeňských knedlíčků. Ta-
hle scéna ale ve filmu přišla na 
řadu v jiné chvíli. 
Když film stříhám, koukám na něj ne-
ustále den co den dva nebo tři měsíce. 
Takže si časem začnu všímat detailů, 
které běžný divák nemá šanci v  kině 
postřehnout.

Pelíšky jsou asi vstřícnější k divákovi, 
možná až moc, protože filmu napří-
klad vyčítali přílišnou shovívavost ke 
komunistickému režimu. Ale myslím, 
že například postava Saši Mašlaně 
alias Jaroslava Duška je dostatečně 
nejedlá. 

Jak jste se vlastně dostal ke 
stříhání filmů? 
Když mi bylo šestnáct, natočili jsme na 
osmimilimetrový film v  radotínském 
turistickém oddílu kovbojku, jmeno-
vala se Msta. Scény vznikaly v Sudech 
nebo u řeky. Tehdy mě to začalo bavit. 
Po uměleckoprůmyslové střední škole, 
kde jsem studoval propagační grafiku, 
jsem šel dělat místo podnikových ná-
stěnek do České televize asistenta stři-
hu. Po vojně jsem se dostal na FAMU 
a vystudoval střihovou skladbu.

Filmy, které jste stříhal, a také 
vaše spolupráce s  Českou so-
dou, napovídají, že jste příz-
nivcem snímků, u  kterých se 
diváci hodně smějí. Je těžší 
stříhat komedii, nebo vážná 
témata?
V komedii můžete pokazit vtip tím, že 
ho sestříhnete tak rychle, že se divák 
ani nestačí zasmát. Takže správně na-
časovat scénu vyžaduje čas. V drama-
tu střihnete dva lidi, jak na sebe mlčky 
koukají, dáte pod to smyčce a  je to. 
V Pelíškách je obojí. Příkladem veselé 
scény je ta, kde táta Šebek plive oheň. 
Byla pro ni připravená plynová bomba 
s tlustou hadicí, té se ale všichni lekli, 
takže to vyřešil sprej s  lakem na vla-
sy schovaný za Donutilovou hlavou. 
Smutný okamžik přináší chvíle, když 
Jindřiška zavírá dveře skříně s matči-
nými šaty. V tu chvíli jsem ve střižně 
notně zjihnul.

Nedávno jsem vás potkal v ra-
dotínském kině na filmu Úsvit. 
Chodíte často do našeho kina? 
Chodíme pravidelně, kino jsem na-
vštěvoval už jako dítě a  posléze jako 
jinoch. Byl jsem vysoký, tak mě uva-
děčky pouštěly i na nepřístupné filmy. 
Jsem rád, že tady kino máme. Mě ne-
baví multiplexy a tamní pojídači pop-

Vaše spolupráce s  Janem Hře-
bejkem je hodně dlouhá, stříhal 
jste mnoho jeho filmů i seriálů. 
Máte z nich Pelíšky nejraději? 
Na Pelíšcích mám rád, že si je můžete 
pustit od jakéhokoliv okamžiku a bu-
dou vás bavit. Po stránce střihu si ještě 
o něco více cením snímku Musíme si 
pomáhat. Vzpomenu si například na 
scénku, kde Bolek Polívka sedí spolu 
s  Annou Šiškovou nad kusem masa 
z čuníka a baví se o tom, co udělají se 
svým novým hostem.

Spousta diváků si vlastně práci 
filmového střihače nedovede 
úplně představit. Vaše zásahy 
do vznikajícího díla jsou při-
tom zásadní. 
Když dostanu materiál do střižny, 
jsme na to s  režisérem dlouho sami. 
Dostanu dvacet nebo i  třicet hodin 
materiálu, z  čehož vznikne dvouho-
dinový film. Jakmile je kus práce ho-
tový, následují zkušební projekce, kde 
sbíráme ohlasy. Vždycky je spousta 
možností, jak film sestříhat. Hledáme 
s režisérem tu nejlepší. 

Chodíte i  na natáčení snímků, 
které budete zpracovávat? 
Úplně minimálně. Dříve jsem chodil 
alespoň na jeden den, dneska často 
ani to ne. Jsem tam totiž jako střihač 
zbytečný, a to věčné čekání na něco je 
pro mě trochu nuda. Dříve jsem do-
stával materiál k filmům do střižny až 
po skončení natáčení. Dnes už mi ho 
stále častěji posílají postupně během 
práce na filmu, takže se občas stane, 
že skončí natáčení a dílo už je hotové.

Máte za sebou více než deset 
nominací na Českého lva, jste 
členem Filmové akademie, 
která ceny uděluje, a  za sní-
mek Ztraceni v  Mnichově jste 
toto filmařské ocenění získal. 
V roce uvedení Pelíšků vás ale 
v  počtu Českých lvů předběhl 
film Návrat idiota. Divácká ob-
líbenost obou těchto filmů je 
ale s odstupem času diametrál-
ně odlišná. Čím si to vysvětlu-
jete? 

cornu. Mám raději menší kina, jako je 
to v Radotíně. 

Vaše rodina je spojená s  lakro-
sem. Byl jste u zdejších počátků 
tohoto sportu? 
Vyrůstal jsem v  turistickém oddílu, 
byli jsme lakrosoví průkopníci. Hráli 
jsme tu původní verzi s koženými pyt-
líky na klaccích a pak jednoruční čes-
ký lakros. Po svatbě jsem hrát přestal, 
ale ještě jsem toho hodně natočil na 
kameru na Memoriálech Aleše Hře-
beského i jinde. 

U svého jména jste u mnoha fil-
mů v  titulcích uváděl zkratku 
radotínského lakrosu LCC. Jak 
tento nápad vzniknul? 
Byl to takový vtip a chtěl jsem udělat 
radost kamarádům. Mnoho střiha-
čů u  svých jmen používalo zkratku 
střihačské asociace AFTS. Já jsem ke 
svému jménu začal dávat LCC. Nikdo 
ve filmové branži nevěděl, o  co jde, 
a dlouho jsem to neprozradil. Ale zně-
lo to zajímavě. 

Jak vznikl nápad na kavárnu 
Pelíšek? 
Manželka nebyla úplně spokojená ve 
své práci, tak jsme si řekli, že uděláme 
kavárnu. Žili jsme tehdy na Jižním 
Městě, ale věděli jsme, že se chceme 
vrátit do Radotína. Chtěli jsme vytvo-
řit originál a vsadili jsme na 60. léta. 
Kamarádi od filmu – Okatec a Paják –  
nám pomohli s  vnitřním vybave-
ním. Autoři filmu Pelíšky, producent 
Ondřej Trojan, režisér Jan Hřebejk 
a  scenárista Petr Jarchovský nebyli 
naštěstí proti. Souhlasil také grafik 
Aleš Najbrt, který nám dokonce po-
mohl vyrobit logo nad vchodem do 
naší kavárny.

Moje manželka Eva je s filmem taky 
provázaná. Stala se oficiální miliontou 
návštěvnicí Pelíšků. Na Václaváku byla 
projekce, rozdávaly se lístky do tom-
boly a  losoval se miliontý divák. Ka-
marádovi byla zima, tak se rozloučil 
a dal svůj lístek Evě. A ta vyhrála! 

Petr Buček

Vánoce pohledem farního kronikáře: Kdy se zpívají koledy?

Živý betlém v radotínském kostele
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Vladimír Barák se scénáři k filmu Pelíšky, které jsou k vidění 
v radotínské kavárně.
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Co nabídne vánoční jarmark? 
Dobroty, dárky a kulturní program

Vneděli 10. prosince se Kulturně-
-komunitní centrum Koruna po-

noří do adventní atmosféry. Už dopo-
ledne otevře vánoční jarmark spojený 
s  kulturním programem, který vyvr-
cholí druhým adventním koncertem 
Štěpána Raka. Co vánoční jarmark 
nabídne, vysvětluje vedoucí Koruny 
Dana Radová.

Objeví se jarmareční stánky jen 
na dvoře, nebo budou stát i na 
ulici před Korunou? 
Stánky budou na celém dvoře i  před 
Korunou. Bude jich tentokrát opravdu 
hodně.

Co konkrétně nabídnou stánky 
na vánočním jarmarku? 
Kromě řemeslníků domlouvají naše 
pořadatelky jarmarků i  pestrou na-
bídku různých dobrot. Domluveny 
jsou sladké a slané palačinky, trdelní-
ky, bezlepkové dobrůtky, farmářské 
kraví i kozí sýry a další mléčné výrob-
ky, farmářské uzeniny a  paštiky, dva 
druhy grilu, jeden s  trhaným masem 
a klobáskami, langoše, domácí vejce – 
snad slepice dostanou rozum a budou 
pořádně snášet. Stánky nabídnou také 
bulharské dobroty, výborný med, tep-
lou medovinu, teplé alkoholické i ne-
alko nápoje, omáčky, vánoční perníč-

Záleží hlavně na zájmu našich sou-
sedek a sousedů. I když to tak možná 
nevypadá, sehnat kvalitní prodejce 
a poskládat zajímavou nabídku, aby 
nadchla všechny příchozí, je oprav-
du velký oříšek. Navíc když už si 
myslíte, že jste připravení, tak vám 
klidně ti nejočekávanější prodejci 
nedorazí nebo jim slepice právě ne-
nesou. A když vyslyšíte hlas lidu, že 
touží po kozích sýrech, a  opravdu 
sem dostanete skvělé kozí farmáře, 
kteří pak skoro nic neprodají, tak 
příště pojedou raději jinam. Jsem 
moc ráda za dvojici Karolína Nedě-
lová a  Eva Javorská, které se do to-
hoto fajn experimentu pustily, stojí 
je to strašně moc času a držíme jim 
palce! My kulturistky a kulturisti po-
máháme s programem a organizací, 
jak můžeme. Hlavní vliv na budouc-
nost jarmarků však mají návštěvníci. 
Jejich zájem ukáže, zda a jak tuto tra-
dici pomůžou rozjet, udržet a užívat 
si ji.

Plánujete i  nějaké adventní 
překvapení?
Nechme se překvapit! Ale můžu na-
značit, že bude velké a  bude mít kří-
dla. 

(buč)

ky, cukroví i zeleninu a ovoce z farem. 
A  samozřejmě nesmí chybět vánoční 
svíčky a dárečky.

Na jaký kulturní doprovod se mo-
hou návštěvníci jarmarku těšit? 
Opět se nám přihlásili zajímaví pouliční 
hudebníci. Vystoupí rovněž děti ze zá-
kladní a mateřské školy Petrklíč i z Mateř-
ské školy Radotín a také se úplně poprvé 
představí náš nový komunitní sbor Ženy 
ladí. A přijde i kouzelník! Každopádně ale 
skončíme tak, aby návštěvníci stihli také 
koncert kytarového mága Štěpána Raka, 
který v sále Koruny začne v 17 hodin. 

Odkdy dokdy bude tedy jar-
mark probíhat?
Tentokrát bude v  neděli a  bude od 11 
do 17 hodin. Kavárna zůstane po celou 
dobu trhu samozřejmě otevřená, což 
platí rovněž pro nízkoprahové centrum. 
V kavárně se na všechny těší naše králi-
čí slečna Jája a v nízkoprahovém centru 
zase dvě hodná morčátka a  hlasití pa-
poušci. A vůbec se nebudou zlobit, když 
jim děti přinesou malý dárek v podobě 
jablíčka, mrkvičky nebo salátu. 

Stane se z  jarmarků na dvoře 
pravidelná akce i mimo advent-
ní čas? 

Pokračování ze str. 1

KRÁSNÉ SVÁTKY PLNÉ 
POHODY A ÚSPĚŠNÝ START 
DO NOVÉHO ROKU!

Všem obyvatelům Radotína pře-
jeme klidné a  radostné Vánoce! 

Velkým dárkem pro naši městskou 
část je nová výpravní budova na ná-
draží. Otevře se v půlce prosince a její 
interiér vypadá opravdu pěkně. Její 
uvedení do provozu udělá pomyslnou 
tečku za modernizací železnice, která 
u nás probíhala v podobě viditelných 
stavebních činností od března 2020. 
Cestující si užijí moderní zázemí, 
v zimě na svůj vlak počkají ve vyhřá-
tých prostorách nové budovy.

Chceme všem obyvatelům podě-
kovat, že k  někdy komplikovaným 
podmínkám spojeným s rekonstrukcí 
trati, podchodů a  veškerého zázemí 
přistoupili většinou s  porozuměním. 
I když se často ozývaly hlasy hledají-
cí nedostatky na této na Radotín obří 
stavební akci, nakonec všichni vidí, 

jakého zlepšení jsme se dočkali. Ces-
tování vlakem se posunulo na zcela 
jinou úroveň, včetně bezbariérového 
přístupu. I když nás samozřejmě mrzí 
různá zpoždění a  problémy na trati, 
kterou rekonstrukce teprve čeká.

Nadále se ukazuje, že radotínští oby-
vatelé mohou být na svou městskou 
část právem hrdí. Život v Radotíně se 
neustále posouvá k lepšímu a my věří-
me, že tomu nebude jinak ani v novém 
roce 2024. Přejeme vám úspěšný start 
do nového roku a ještě jednou klidné 
vánoční svátky!

Zastupitelé Městské části Praha 16 

za Občanskou demokratickou stranu

VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ 
NOVÝ ROK! 
Co bych tak mohl popřát, však ono to nej-
krásněji bývá napsáno na betlémcích: glo-
ria in excelsis Deo et pax hominibus bo-
nae voluntatis, tedy po našem sláva Bohu 
na výsostech a pokoj lidem dobré vůle. 

Zvláštní přání potom mám pro 
naše ukrajinské spoluobčany, proti 
jejichž zemi vede Rusko odpornou 
dobyvačnou válku. Kéž byste ze 
svých domovů a  od svých blízkých 
dostávali jen dobré zprávy a kéž by ta 
hrůza brzy skončila a vaše země byla 
opět svobodná. Buďte u nás vítáni. 

A jaký že byl ten uplynulý rok? Inu, 
zrovna takový jako většina ostatních: 
něco se povedlo, něco ne, něco skon-
čilo a něco jiného začalo. Snažme se 
tedy, abychom v  tom následujícím 
dokončili, co jest započato, a napra-
vili, co se nevyvedlo. A abychom při 
tom všem k sobě dokázali být vlídní. 

Jan-Matěj Rak, 

zastupitel Městské části Praha 16 

za Společně pro Radotín

KLID A MÍR VŠEM LIDEM 
DOBRÉ VŮLE 
Když jsem minulý rok psal vánoční 
přání, činil jsem tak s  nadějí, že se 

naší společnosti, i  přes nejisté vy-
hlídky, podaří odrazit z pomyslného 
dna a zvolna se začít přibližovat sta-
vu věcí, na který jsme byli ještě před 
několika lety zvyklí. I  když v  rovině 
osobních životů jsme, doufám, všich-
ni prožili mnoho hezkých chvil a po-
zitivních událostí, přiznat si musíme 
očividné – naše země, a  s  ní i  naše 
společnost, strádá. 

Relativní ekonomický blahobyt 
nedávných let podnítil zpasivně-
ní a  snad i  ztrátu kolektivních cílů 
následovanou celkovým poklesem 
zájmu o  skutečné veřejné dění. Od 
toho je jen krůček k  vyprazdňová-
ní společenských i  politických elit 
a celé řadě dalších negativních efek-
tů. Přesto se dlouho dařilo zmír-
ňovat projevy pozbývání platnosti 
ekonomických modelů a  teorií, na 
jejichž základě naše společnost fun-
guje a  které jsou mnohdy více než 
sto let staré. 

Naději na změnu dávaly mladé 
politické strany, které však nakonec 
zvolily, ve větší či menší míře, při-
způsobení se politicko-ekonomické 
kultuře tradičních stran. Tím vzniklo 
na politické scéně vakuum, na jedné 
straně nahrávající ideově vyhraně-
nějším subjektům, na straně druhé 
šance pro uskupení s  vůlí racionál-
ně reformovat a posunout naši zemi 
vpřed, a to na všech úrovních. V příš-
tích dvou letech nás čekají hned čtyři 
důležitá volební klání, snad tedy za 
rok bude více důvodů pro optimis-
mus. 

Vážení radotínští spoluobčané, za 
nás všechny vám upřímně přeji klid-
né a požehnané Vánoce, pevné zdraví 
a  mnoho dobrého po celý příští rok 
2024. 

Martin Zelený, zastupitel 

Městské části Praha 16 za Piráty 

a nezávislé kandidáty

Co popřejete Radotínu a jeho obyvatelům k Vánocům 
i do nového roku? A jaký byl vaším pohledem rok 2023?

Komentáře

PROGRAM ADVENTNÍCH AKCÍ 
V RADOTÍNĚ

5. prosince 15:00 
Čaj o třetí se skupinou Bartet 
v Koruně (mikulášská nadílka pro 
seniory)

6. prosince 13:00–18:00
Mikulášský den v knihovně (soutěže 
pro děti)

7. prosince 18:00
Skupina Bandarend v kavárně Ko-
runy (trampské písničky s vánoční 
atmosférou)

10. prosince 11:00–17:00
Vánoční jarmark v Koruně

10. prosince 17:00 
Adventní koncert Štěpána Raka ve 
velkém sále Koruny

12. prosince 10:00
Filharmoniště v Koruně (staročes-
ké vánoční písně pro nejmenší 
posluchače)

17. prosince 13:00–18:00
Adventní trh na nám. sv. Petra 
a Pavla

17. prosince 15:00 
Jakub Jan Ryba: Česká mše vánoč-
ní – Adventní koncert smíšeného 
pěveckého sboru SUDOP a orchest-
ru učitelů ZUŠ Klementa Slavické-
ho v Radotíně v kostele sv. Petra 
a Pavla.

22. prosince od 16:00
Vánoční stromek s dárky na bioto-
pu

26. prosince 16:00
Koncert Pražské mobilní zvonohry
Sedmapadesát zvonů se rozezní na 
náměstí sv. Petra a Pavla. Klasický 
vánoční repertoár i populární me-
lodie upravené pro zvony a zvonky 
zahraje carillonér Radek Rejšek.

O tom, zda se jarmarky v Koruně budou konat pravidelně, 
rozhodne až zájem veřejnosti.

Adventní světla 
v ulicích RadotínaSkauti budou rozdávat 

Betlémské světlo
Radotínští skauti přivezou z Arcibis-

kupského paláce v sobotu 23. pro-
since Betlémské světlo. „Letos se opět 
sejdeme na zahradě skautské klubovny 
v ulici Nad Berounkou. Na zahradu se 
dostanete bránou u hřbitova,“ říká Ale-
na Stará, vedoucí oddílu Benjamínci 
v radotínském skautském oddílu.

Plamínek z  Betléma si bude možné 
odnést domů mezi 15. a  17. hodinou. 
Nebude u toho chybět betlém s živým 
Ježíškem, muzikanti, v 16 hodin se také 
odehraje vystoupení malých skautů. 

Aktuální informace o  předávání 
Betlémského světla budou vyvěšeny 
na okně skautské klubovny, na nástěn-
ce u  kostela a  na webu www.betlem-
skesvetlo.cz, v záložce Místní akce. 

„Nechme všechny starosti stranou 
a  vykouzleme spolu tu krásnou at-
mosféru, která každoročně předávání 
Betlémského světla provází. Vážíme si 
vaší přízně a podpory,“ doplňuje Ale-
na Stará. 

(red)

Se začátkem adventu se v  radotín-
ských ulicích rozsvítila vánoční 

výzdoba. Světelné dekorace zdobí 
stromy před kostelem na náměstí 
sv.  Petra a  Pavla, další jsou k  vidění 
u autobusového terminálu mezi Vráž-
skou a  Věštínskou ulicí, na Sídlišti, 
u  panelových domů a  také Karlickou 
ulici lemuje řada nasvícených stromů. 
Dekory v  podobě svítících závěsů, 
hvězd a koulí jsou v ulicích Na Beton-
ce, Vrážské či Václava Balého. Do okolí 
září také rozsvícené stromy v areálu Ski 
a Bike Centra Radotín. 

(red)
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Betlémské světlo si bude 
možné vyzvednout u skautů. 
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Výpravní budova otevírá: nabídne 
čekárnu, toalety i komerční prostory
V pátek 15. prosince začne fungovat nová 
prosklená výpravní budova na radotínském 
nádraží. Její slavnostní otevření je napláno-
váno na 14.30 hodin.

Výpravní budovu v  zimě vytopí 
a v létě ochladí klimatizace. Tabule s in-
formacemi o odjezdech vlaků nebudou 
chybět ani ve vnitřních prostorech. Sys-
tém je vybavený akustickým přepisem 
informací pro nevidomé. U  venkovní 
terasy se objeví stojany pro kola a nabí-
ječka pro elektrokola. Střechu celé bu-
dovy pokrývají pásy s vegetací.

Na toalety pro cestující se bude 
vcházet přes turnikety, které se ote-
vřou po zaplacení deseti korun. Popla-
tek bude možné uhradit hotově i bez
hotovostně. 

Příští rok se radotínská radnice pus-
tí do rekonstrukce historické nádražní 
budovy. „Nadále platí, že do ní chceme 
umístit služebnu městské policie. Na 
její opravu máme přislíbené prostřed-
ky od hlavního města. Poloha nové 
služebny v  centru Radotína bude ur-
čitě pro bezpečnost občanů přínosná,“ 
říká radotínský starosta Karel Hanzlík 
a dodává: „Aktuálně řešíme majetkové 
úkony pro bezúplatné nabytí starého 
nádražního objektu mezi stávajícím 

Cestující v právě dokončované stav-
bě naleznou čekárnu, prodejnu 

jízdenek, toalety a  dva komerční pro-
story, které zahájí provoz na začátku 
příštího roku. Část směrem k řadě ra-
dotínských obchůdků by měla obsadit 
kavárna s venkovní terasou, na opačné 
straně vznikne podle představ Správy 
železnic jednoduchý gastro provoz.

„Odbavovací hala je velká 143 met-
rů čtverečních, budou v ní lavičky, celá 
výpravní budova je bezbariérová. Au-
tomaticky otevírané dveře mají vzdu-
chové clony pro ochranu vnitřního 
prostoru proti venkovnímu chladu,“ 
říká Vladimír Kasa ze Správy železnic, 
který dohlíží na stavbu nové nádražní 
budovy. 

Interiér je po obvodě plně prosklený, 
stejně jako vnitřní příčky komerčních 
prostor. „Vnitřní části zdí jsou opatře-
ny hnědými keramickými pásky. Na 
stropě i stěnách jsou akustické prvky. 
Podlaha je provedena litým podlaho-
vým systémem s  barevným vsypem,“ 
dodává Vladimír Kasa.

V zimě se cestující ohřejí v nové výpravní budově.

Vedle historické nádražní budovy je bezpečná úschovna kol.
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Která místa cestou do 
školy skrývají nebezpečí? 

Na začátku září v Radotíně odstar-
toval pilotní projekt Školní ulice. Ráno 
se na půl hodiny od 7:30 do 8:00 hodin 
uzavírá vjezd do Loučanské ulice, kde 
se nachází obě budovy základní školy 
i gymnázium. 

Každý den ráno přichází do obou 
škol okolo 1200 žáků a studentů. Pro-
jekt Bezpečné cesty do školy má dále 
vylepšit bezpečný příchod dětí do 
školního areálu. 

(red) 

Radotínská radnice zřídila diskuz-
ní skupinu zaměřenou na bezpeč-

né cesty do školy. Obyvatelé Radotína 
a rodiče mohou mapovat nebezpečné 
cesty a upozornit na riziková místa na 
území městské části. 

Náměty a  tipy je možné zasílat  
na e-mail: skolni.ulice@praha16.eu. 
V průběhu února budou podněty vy-
hodnoceny, výsledky zveřejněny a za-
členěny do projektu Bezpečné cesty do 
školy. 

Místostarosta Petr Šiška prezentoval radotínskou Školní ulici na 
mezinárodní konferenci, kterou pořádalo hlavní město. 
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Parkoviště před Albertem dostalo 
vjezd od světelné křižovatky 

Zákazníci obchodů tak nemusí pro-
jíždět ulicí Na Betonce a  Prvomájo-
vou. 

(red) 

Na parkoviště před Albertem, 
poštou nebo drogerií Teta je 

nově možné vjíždět i z opačné strany –  
od světelné křižovatky pod Korunou. 
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vlastníkem, tedy státem, potažmo 
Správou železnic, hlavním městem 
Prahou a naší městskou částí.“

Další novinkou na nádraží je za-
bezpečený přístřešek pro jízdní kola, 
v provozu bude od ledna. „Jeho kapa-
cita je 50 kol a vstup do něj bude mož-
ný přes aplikaci v mobilním telefonu. 
Nahradí původně zamýšlenou cyklo-
věž, která by byla mnohem nákladněj-
ší na provoz, a jak se ukazuje ve měs-
tech, kde stojí, není o její využití velký 
zájem,“ vysvětluje Miroslav Knotek, 
místostarosta Radotína. 

(buč) 

Rodiče založili spolek přátel školy
Roční příspěvek spolku činí 

900 korun, za druhé dítě, které je žá-
kem radotínské školy, rodiče zaplatí 
630  korun. „Pokud někdo nemá na 
úhradu poplatku dostatek prostředků 
ze sociálních důvodů, nabízíme mu 
individuální přístup k  platbě,“ uvádí 
předseda spolku. 

Vybrané peníze mají zamířit přede-
vším na aktivity určené pro co možná 
nejvíce žáků školy. Důležitým hledis-
kem při jejich využití mají být sociální 
okolnosti. Část vybraných prostřed-
ků zamíří také do školního vybave-
ní. „Občas slýcháme, že 900 korun je 
vysoká částka. Pokud ale chceme ně-
čeho dosáhnout, tak se nám investice 
do našich dětí a komunity okolo školy 
vrátí,“ je přesvědčený Jiří Severa. 

A jak si představuje zlepšení komu-
nikace mezi školou a rodiči? „Ředitel 
školy musí komunikovat s  rodiči de-

Rodiče žáků radotínské základní 
školy založili spolek, který má 

být novou komunikační platformou se 
školou. Cílem je také získání peněz na 
financování aktivit pro žáky. 

„Spolek se zaměřuje na financování 
školních aktivit, na které není v  roz-
počtu školy prostor, i na zlepšení ko-
munikace mezi školou a rodiči. Třetím 
cílem je vybudovat komunitu lidí ko-
lem radotínské školy,“ říká Jiří Severa, 
předseda Spolku rodičů a přátel školy 
(SRPŠ) při Základní škole Praha-Ra-
dotín. 

Rodiče vznik spolku uvítali. „Zapo-
jují se do vymýšlení jeho činnosti, na 
co se zaměříme, přicházejí s  nápady, 
kam vybrané peníze investujeme,“ vy-
světluje Jiří Severa. Spolek plánuje na-
příklad organizovat bazary dětského 
oblečení nebo společná setkání rodičů 
ve škole. 

víti set žáků. Většinou proto řeší jen 
problémy. Spolek mu dopomůže efek-
tivně komunikovat s rodiči ne o tom, 
co jde špatně, ale o  tom, na co by se 
měla škola zaměřit a  jak vylepšit naši 
komunitu,“ říká předseda spolku. 

Spolu s  ním stojí v  čele nově zalo-
ženého spolku i  další rodiče radotín-
ských žáků – Šárka Baslová jako mís-
topředsedkyně a Roman Kelers, který 
má na starost hospodářské záležitosti. 

„Radotínská škola kombinuje svou 
polohou přírodu i město, sport i kva-
litní výuku. Má k  dispozici bazén, za 
kterým se nemusí dojíždět. Okolní 
školy nám ho závidí a  stojí ve frontě 
na to, aby sem mohly své žáky posílat 
na výuku plavání. Jelikož jsem rodilý 
Radotíňák, přeji si, aby absolventi byli 
pyšní na to, že mohli chodit do ra-
dotínské školy,“ uzavírá Jiří Severa. 

(buč) 

Kouř nemá plot. Jak správně topit?
briketami a koksem v nevyhovujících 
kamnech a kotlích. Dále pak schválilo 
regulaci spalování suchého rostlinné-
ho materiálu v  otevřených ohništích 
za účelem jeho likvidace. Možností, 
jak se zbavit větví, listí a  jiného ma-
teriálu například ze zahrad, je něko-
lik (biopopelnice přistavená zdarma, 
kontejnery na rostlinný odpad, sběrné 
dvory), a tak není spalování tohoto 
materiálu potřeba. Obě vyhlášky si 
kladou za cíl přispět ke zlepšení kva-
lity ovzduší a pohody v Praze. 

Jak tedy může každý z nás k čistší-
mu ovzduší přispět? Zajímejte se o to, 
co vychází z  vašeho komína, a  buďte 
ohleduplní k okolí:
 �Sušte dřevo minimálně jeden až dva 
roky: suché dřevo zaručuje efektiv-
nější spalování a snižuje emise kouře. 
 �Nespalujte odpad: odnesete-li od-
padky do kontejnerů na tříděný od-
pad, přispějete k recyklaci a omezíte 
znečištění. 

Jak a čím v zimě topíme, má výrazný 
vliv na kvalitu ovzduší. Kouř nemá 

plot a  to, co dýcháme, ovlivňuje zdraví 
všech obyvatel hlavního města Prahy. 
Přechod na čistší způsob vytápění může 
přinést mnoho výhod pro zdraví naše, 
našich sousedů i životní prostředí Prahy 
v lokálním i celopražském hledisku. 

Lokální topeniště (kamna na pevná 
paliva, jako je uhlí, koks, dřevo) jsou 
častými viníky emisí škodlivých látek 
v  pražském ovzduší v  zimních měsí-
cích. Jednou z  nejškodlivějších látek 
v ovzduší je benzo[a]pyren, který může 
způsobit řadu zdravotních problémů, 
včetně onemocnění dýchacích cest 
a  rakoviny. Většina emisí benzo[a]-  
pyrenu v  Praze pochází ze starých 
neefektivních topenišť anebo je dů-
sledkem nevhodného způsobu topení. 

Pražské zastupitelstvo schválilo 
vyhlášku, která omezuje topení tuh-
ými palivy v  době smogových situací 
a  zakazuje topení uhlím, uhelnými 

 �Neduste oheň: nastavte regulační 
klapky tak, aby kyslík mohl k palivu. 
Nedostatek kyslíku zvyšuje emise 
škodlivých látek. 
 �Přikládejte častěji a  méně: menší 
dávky paliva zlepšují kvalitu spalová-
ní a snižují emise. 
 �Pravidelně vše čistěte: udržování kot-
le a  komína v  čistotě zlepšuje jejich 
účinnost a bezpečnost. 
 �Používejte moderní topidla: staré 
kotle vypouští více prachu a škodli-
vých látek do ovzduší. Využijte do-
tační programy k jejich obměně. 
 �Udržujte teplotu spalin za kotlem 
a  kamny 150 až 250 °C: optimální 
teplota spalin zabraňuje ztrátě tepla 
a kondenzaci dehtu. 
 �Nevytápějte přírodu: topte pouze 
tam, kde je to nezbytné. 
 �Topte tak, jak chcete, aby topil váš 
soused: vaše topení ovlivňuje kvalitu 
ovzduší, který dýchají všichni. 

(red) 

Více informací na www.praha16.eu Z úřadu
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Letopisci promítali filmy 
a digitalizovali archiv

„Z  návštěvnosti jednotlivých akcí, 
které měly všechny kladný ohlas, je 
zřejmé, že zájem o radotínskou historii 
neupadá a  že veškerá snaha členů le-
topisecké komise není zbytečná,“ říká 
předsedkyně komise Irena Farníková. 

Hlavním tématem, kterému se ko-
mise celý rok věnovala, však byla 
digitalizace. „Málokdo asi ví, že v ra-
dotínském archivu, který komise 
obhospodařuje, leží badatelská díla Ja-
roslava Sojky staršího a Josefa Růžičky. 
Tito letopisci, kteří pracovali v komisi 
v sedmdesátých a osmdesátých letech 
minulého století, vytvořili obrovské 
dílo,“ uvádí Irena Farníková. 

Zmapovali Radotín od třicetileté vál-
ky do začátku 20. století dům po domu, 
obyvatel po obyvateli. Oba badatelé této 
práci věnovali několik desítek let. „Těž-

V únoru navštívili příznivci lokál-
ní historie filmový večer s  ná-

zvem Černošice a  Radotín ve filmu. 
Zájem o promítání předčil očekávání, 
kapacita Klubu Milana Peroutky divá-
kům nestačila.

Velmi dobrou návštěvnost mělo 
v dubnu také vyprávění o nejstarší his-
torii s názvem Od lovců mamutů až po 
Slovany, které se odehrálo v zaplněné 
knihovně. 

V  červnu se pak uskutečnil „leto-
pisecký“ Čaj o  třetí s promítáním ra-
dotínských filmových a  televizních 
záběrů pro seniory. Ve stejném měsíci 
letopisci pozvali veřejnost na pozná-
vací vycházku Radotínem. A konečně 
v září komise připravila druhý filmový 
večer, rozšířený o  amatérská videa ze 
soukromých sbírek. 

ko si představit, že by dnes někdo vyna-
ložil tolik práce, času, námahy a trávil 
nekonečné hodiny na matrikách a v ar-
chivech, pátraje po zmínkách o  Ra-
dotínu. My, současní letopisci, jsme si 
dali za úkol postarat se o tento úžasný 
odkaz, zachovat ho pro naše následníky 
a zpřístupnit veřejnosti.“ 

Letos se tak pustili do převedení 
archivu do elektronické podoby. „Náš 
záměr se podařil, prakticky celý ar-
chiv je v  digitální podobě a  již brzy 
si budou moci občané nejen Radotí-
na studovat historii těch nejstarších 
domů a jejich obyvatel a možná mezi 
nimi leckdo najde i své příbuzné. Tedy 
pokud bydleli v domě s číslem popis-
ným menším než 103 a žili zde již před 
rokem 1901,“ vysvětluje předsedkyně 
letopisecké komise. 

Během léta zdigitalizovali členové 
komise i většinu archivních filmových 
záznamů z filmů a VHS nosičů. V mi-
nulosti už převedli magnetofonové ko-
touče z fonotéky, na kterých je nahrá-
no 50 hodin zvukových dokumentů. 
Díky tomu zůstaly zachované nahráv-
ky z některých setkání letopisců s ve-
řejností a  rozhovory s  radotínskými 
pamětníky. 

(lpk) 

Radotínská letopisecká komise, která si loni připomněla 101 let od 
svého vzniku, nabídla v právě končícím roce několik nových akcí 
pro veřejnost. 

Všechny letopisecké články jsou kromě Radotínských novin publikovány 
také na webu www.letopisciradotin.cz. Zájemci zde naleznou i další články 
tematicky se dotýkající historie Radotína, ať již jde o významné radotínské 
osobnosti, události, vzpomínky či unikátní seriál o obětech velké války. 

Letopisecká komise (LPK) má také svůj profil na Facebooku (Letopisecká 
komise Radotín) a kanál na YouTube (Letopisecká komise Radotín), kde lze 
nalézt další zajímavosti z radotínské historie. 

Členy letopisecké komise jsou Irena Farníková (předsedkyně a kronikářka), 
Jan Přikryl (archivář), Jiří Bárta, Andrea Gruberová, Ivana Hanová, Jan 
Lukavský, Miroslav Moravec, Štěpán Rak, Jaroslav Šindelka, Jaroslava 
Šišková, Vratislav Šustr, Pavel Vančát a Petr Veber. 

Kontakt s Úřadem městské části Praha-Radotín zajišťuje tajemnice komise, 
kterou je Jana Hejrová. 

Archiv a prostory, kde je možné radotínské letopisce každé druhé 
úterý v měsíci od 18 hodin potkat, se nacházejí na adrese U Starého 
stadionu 1379/13. 

Kronika Radotína je ve fyzické podobě uložena v archivu LPK, digitální verzi 
lze pročítat na webu letopisců a místní knihovny. 

INFO

Letopiseckých komisí ubývá
tou historii obce pomocí přednášek, 
besed, výstav a vycházek. 

Z té doby také pocházejí práce Ja-
roslava Sojky a  Josefa Růžičky. Prv-
ní přednáška se konala 16. listopadu 
1971 a  pod názvem „Z  historie Ra-
dotína“ ji připravili Josef Ježek, Bo-
humil Männchen a  Jaroslav Sojka 
starší. 

Za posledních 53 let prošla komisí 
celá řada členů, kteří se výrazně po-
díleli na veřejném životě v  Radotí-
ně a  přispěli k  objasňování historie 
dnešní pražské městské části i  jejího 
nejbližšího okolí. 

V  současnosti tvoří letopiseckou 
komisi skupina nadšenců, které spo-
juje zájem o  dávnou i  novodobou 
historii Radotína, paměť místa i jeho 
obyvatel. Jednotliví letopisci jsou lidé 
rozličných zájmů i věkových katego-
rií, kteří mají společné, že jim není 
lhostejné místo, kde bydlí. Členem 
komise je kronikář i  archivář, který 
spravuje rozsáhlý archiv Radotína. 

Irena Farníková 

Letopiseckých komisí, které se vě-
nují historii své obce, funguje 

v  Česku jen malé množství. V  roce 
2022 jich bylo evidováno 42, což je při 
celkovém počtu obcí v České republi-
ce (6225) méně než jedno promile. 

Některé letopisecké komise se však 
zaměřují především na podklady pro 
kronikáře. Ty si v Radotíně kronikář 
sbírá sám, zároveň je ale vždy členem 
letopisecké komise a ostatní letopis-
ci mu pomáhají s  konečnou redakcí 
kroniky. 

První zmínka o  radotínské leto-
pisecké komisi pochází z roku 1921, 
kdy bylo jejím úkolem vést pamět-
ní knihu – kroniku obce. Z  té doby 
existují o  letopiscích jen sporadické 
zmínky, poslední je z roku 1936. 

Ke znovuvzkříšení letopisecké ko-
mise, tehdy pod názvem Letopisecký 
aktiv, došlo v roce 1970. To už neby-
lo jedinou funkcí komise sbírat data 
a kontrolovat zápisy do kroniky. Čle-
nové komise bádali v archivech a sta-
rých záznamech a zveřejňovali boha-

Promítání filmů o Radotíně přilákalo hodně diváků.
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Zimní údržba komunikací: Která místa mají přednost?

Dispečink Technické správy komunikací 
Úklid vozovek: tel. 257 015 440 
Úklid chodníků: tel. 257 015 316, případně 607 049 459 
www.zavady.tsk-praha.cz/zimni-udrzba 

Dispečink Technických služeb Praha-Radotín
tel. 603 212 287 
e-mail: dispecinkts@praha16.eu 
Digitální interaktivní plán zimní údržby: mapy.praha16.eu 
Sledování vozidel: vozidla.praha16.eu 

INFO

du na hlavní město, na jeho servisní 
organizaci TSK. 

Obě lávky se budou uklízet v prvním 
pořadí. Do systému zimního úklidu nově 
přibude údržba chodníku pod Kultur-
ně-komunitním centrem Koruna i před 
vstupem do železničního podchodu 
v ulici Na Betonce. 

Digitální interaktivní plán zimní 
údržby komunikací v Radotíně je k dis-

Pro chladné období je v  Radotíně 
připraven systém úklidu, který se 

osvědčil v  uplynulých letech. Letošní 
novinkou je digitalizovaný plán zimní 
údržby. 

O většinu radotínských komunikací se 
starají Technické služby Praha-Radotín. 
Hlavní dopravní tepny však má na sta-
rost Technická správa komunikací (TSK) 
hlavního města Prahy, která si zadává je-
jich úklid. Dodavatelsky uklízejí Pražské 
služby a  subdodavatelská firma Prostor. 
Podle rozpisu od TSK se koordinuje 
údržba místních komunikací. 

Oproti předchozí zimní sezoně 
dochází k  úpravám, které souvi-
sí s  novými komunikacemi. Zimní 
údržbu lávky přes Berounku i  pro 
chodce a  cyklisty z  ulice Na Beton-
ce do tunýlku u  Rozmarýnu budou 
provádět radotínské technické služ-
by. A to do doby, než dojde k převo-

pozici pod internetovým odkazem  
mapy.praha16.eu. Lepší kontrole úkli-
du napomáhá další webová aplikace. 
V  on-line systému Sledování vozidel je 
u  vybraných vozů možné zjistit, jestli 
se v  dané lokalitě už uklízelo. Některá 
technika používaná při úklidu má GPS 
lokalizaci. V aplikaci tak jsou jízdní stopy 
viditelné přibližně 12 hodin zpětně. 

Systém úklidu se dělí podle důležitosti 
do tří kategorií. První skupina zahrnuje 
především přístupové cesty k objektům, 
v  nichž mají sídlo orgány rozšířené sa-
mosprávy, k  budovám škol, zdravotnic-
kých, sociálních a  kulturních zařízení, 
k  vlakovým a  autobusovým nádražím, 
dále sem patří pěší zóny, schody a  pře-
chodové lávky, zastávky veřejné linko-
vé dopravy a  přístupy k  nim a  vybrané 
chodníky hlavních komunikací. 

Druhé v pořadí jsou ostatní komuni-
kace zařazené do zimního úklidu. Záva-
dy ve schůdnosti chodníků se odstraňují 
nejdříve na přístupech ke vchodům do 

objektů a  v  přístupech u  přechodů pro 
chodce. Poslední skupinu tvoří komuni-
kace nízkého dopravního významu, které 
se v zimě neudržují. 

V  případě většího množství napada-
ného sněhu jsou stanovena místa, kam 
bude sníh navážen. Technické služby 
mají připraveno zhruba 20 tun posypové 
soli a přibližně dvě tuny štěrku, který lze 
doplňovat podle aktuálních potřeb z dal-
ších lokálních zdrojů. V  oblasti CHKO 

nebo v lokalitách se zdroji pitné vody se 
používají inertní materiály. Pro odklízení 
sněhu je k dispozici řada různých vozidel 
a tři pracovní skupiny. 

Městská část Praha 16 bude při zimní 
údržbě spolupracovat i s privátními sub-
jekty, jako jsou společnosti Českomorav-
ský cement, František Vlk nebo nezisko-
vá organizace Etincelle, která zaměstnává 
lidi s mentálním hendikepem. 

(red) 
Zimní úklid probíhá postupně podle důležitosti jednotlivých 
komunikací.
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Správa obecních nemovitostí 
se dočasně přestěhovala

úpravám zde vzniknou také kanceláře 
pro ekonomický odbor. Úředníci vyři-
zující bytové agendy se na pár měsíců 
přemístili do nedaleké budovy v  ulici 
U Starého stadiónu, kde sídlí také měst-
ská policie nebo letopisecká komise. 

(red) 

Radotínský úřad začal s  úpravami 
zázemí některých svých odborů, 

důvodem je blížící se stavba Centra 
Radotín. V  listopadu se dočasně pře-
stěhovala část úřadu zajišťující správu 
obecních nemovitostí z budovy na ad-
rese Sídliště 1600/15a. Díky stavebním 

Bytové agendy se na pár měsíců přemístily do ulice U Starého 
stadiónu 1379/13.
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CYCLESTAR s.r.o. RADOTÍN

 FOCUS
 KALKHOFF
 AUTHOR
 SUPERIOR
 LEADER FOX
 ELEKTROKOLA
 TŘÍKOLKY
 MOTORIZACE

Praha 5 – Radotín, (Staré) Sídliště 1082, poblíž zdravotního střediska, konečná bus 244

www.elektrokolo.cz 

F.L.Y. 24“ 9,5 kg 
do 10 990 Kč 
Posledních 250 kol na letošní sezonu skladem!

VYROBENO V ČR

F.L.Y. 20“ 8,1 kg 
do 8 990 Kč 
27,5“ 13,5“ rám
váha 12 kg
1x10
cena 18 990 Kč

PVC, KOBERCE,
PLOVOUCÍ PODLAHY,
DŘEVĚNÉ PODLAHY,
ODBORNÁ MONTÁŽ
KARLICKÁ 10 
PRAHA 16 RADOTÍN
WWW.AR-PODLAHY.CZ
info@ar-podlahy.cz
Tel.: 257912736

Inzerce

SOU Praha Radotín řijme:
UČITELE ODBORNÝCH PŘEDMĚTŮ
SE ZAMĚŘENÍM NA AUTOMOBILY

(nástup ihned)

Více informací:
Ing. Bc. Václav Bičovský, ředitel

Tel: 257 810 644
E-mail: bicovsky@klapice.cz

STŘECHY, FASÁDY A STŘEŠNÍ OKNA
Nabízíme kompletní služby pro šikmé a ploché střechy
- TESAŘSKÉ PRÁCE
- KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE
- POKRÝVAČSKÉ PRÁCE
- VÝŠKOVÉ PRÁCE
- IZOLATÉRSKÉ A FASÁDNICKÉ PRÁCE
- �MONTÁŽ, SERVIS A UDRŽBA STŘEŠNÍCH  

OKEN VČ. DOPLŇKŮ
Strakonická 45

Praha 5 – Lahovice, 159 00
Email: info@velstav.cz

Tel: +420 605 319 079
www.velstav.cz

Pavlína Černá
Specialista prodeje

Prodej a Správa Nemovitostí s.r.o.
Štefánikova 13/43 · 150 00 Praha 5

 730 779 441
Email: pcerna@csrealitni.cz

www.csrealitni.cz/pasn

Zvažujete
PRODEJ nebo 

PRONÁJEM vaší 

NEMOVITOSTI?
Zavolejte, pomohu vám najít vhodné 
řešení a provedu vás celým procesem.

Pronájem bytu
•2kk a 3kk

•Radotín
K nastěhování ihned.



|7|RADOTÍNSKÉ NOVINY

Pro Váš interiér:
- Horizontální žaluzie všech typů
- Vertikální žaluzie (šikmé, oblouky)
- Dřevěné vertikální i horizontál. žaluzie
- Látkové žaluzie – plisse (různé atypické tvary)
- Látkové rolety
- Originální zastiňovací doplňky VELUX
- Badachýny – velkoplošné zastínění
- Garnýže a záclonové tyče na míru
- Ozdobné doplňky oken

Pro Váš exteriér:
- Markýzy
- Sítě proti hmyzu
- Venkovní žaluzie
- Venkovní rolety
- Rolovací garážová vrata

mobil: 602 294 754,
www.zaluzie-bendik.cz

Doprava v okolí 10  km ZDARMA

ŽALUZIE, ROLETY, MARKÝZY, SÍTĚ PROTI HMYZU, 
ROLOVACÍ GARÁŽOVÁ VRATA, GARNÝŽE, 
ZÁCLONOVÉ KOLEJNICE A TYČE NA MÍRU

Zaměření - montáž – záruční a pozáruční servis

Ceny inzerátů zahrnují 21% sazbu DPH.
Podklady pro inzerci můžete zasílat

v těchto formátech: DOC (text), 
PDF, PSD, JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE
Úřad městské části Praha 16

Václava Balého 23/3
153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE
Věra Peroutková 

noviny@praha16.eu
www.praha16.eu

 Formát 
inzerátu

 Rozměry
 (šířka x 
výška v 

milimetrech)

 Cena v Kč

základní
opakovaná 

inzerce

2.- předposl. 
strana 

3x a více 
opakovaná 

inzerce

 1/64   50 x 27 320.00 272.00

 1/32  50 x 60 610.00 519.00

 1/16 105 x 60 1,190.00 1,012.00

   1/8 105 x 125 2,320.00 1,972.00

   1/4 160 x 125 4,520.00 3,842.00
   1/2 260 x 190 8,810.00 7,489.00 7,048.00
   1/1 260 x 385 17,180.00 14,603.00 13,744.00

  titul 260 x 70 11,880.00 9,504.00

Informace
pro inzerenty

Vážení inzerenti, 
informační měsíční periodikum Noviny 
Prahy 16 pro správní obvod Prahy 16 

(Radotín, Zbraslav, Velká Chuchle, 
Lipence a Lochkov) vydává Městská 

část Praha 16 v nákladu  6 280 výtisků. 
V případě zájmu inzerovat v našem 

periodiku získáváte výhody.       

PŘI OPAKOVANÉ INZERCI  
VÝHODNĚJŠÍ CENA

ZVEŘEJNĚNÍ INFORMACÍ O FIRMĚ  
PO DOBU 1 ROKU ZDARMA

Informace o Vaší �rmě budou po dobu 
12 měsíců od zveřejnění posledního 

inzerátu dostupné na webových 
stránkách MČ Praha 16 v sekci portál 
inzerentů, který naleznete přímo na 
úvodní straně pod odkazem Firmy 

v horní liště.
Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE 

Informace pro inzerenty
Vážení inzerenti,

v případě zájmu inzerovat 
v našem periodiku získáváte 

výhody.
PŘI OPAKOVANÉ INZERCI 

VÝHODNĚJŠÍ CENA 
ZVEŘEJNĚNÍ INFORMACÍ 

O FIRMĚ PO DOBU  
1 ROKU ZDARMA

Informace o Vaší firmě 
budou po dobu 12 měsíců 
od zveřejnění posledního 

inzerátu dostupné na webových 
stránkách MČ Praha 16 v sekci 

portál inzerentů, který naleznete 
přímo na úvodní straně pod 
odkazem Firmy v horní liště.

Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE

Ceny inzerátu zahrnují 
21% sazbu DPH.Podklady pro 
inzerci můžete zasílat v těchto 
formátech: DOC (text), PDF, 
PSD, JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE 
Úřad městské části Praha 16 

Václava Balého 23/3,  
153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE 
Miroslava Sedláková,  
noviny@praha16.eu,  

www.praha16.eu

ZEDNICTVÍ – MALÍŘSTVÍ
provádím veškeré

zednické, malířské,
obkladačské,
podlahářské

a bourací práce.
ODVOZ SUTI ZAJIŠTĚN

rekonstrukce
bytů, domů,

nebytových prostor

tel.: 777 670 326

Inzerce

!ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU 
NA SKLÁDKU! 

Vyklízení sklepů, bytů atd. 
Rozumná cena.

Tel.: 773 484 056

Vydává
Městská část Praha 16. 

Adresa redakce: 
V. Balého 23, 

153  00  Praha-Radotín, 
tel.: 234 128 102, 

fax:  234  128  105, 
e-mail: noviny@praha16.eu, 

http://www.praha16.eu.
Registrováno pod evid. číslem 

MK ČR E 14517.
Řídí redakční rada. 

Redaktoři: Petr Buček 
(OnePage),

Jana Hejrová, Ing. Pavel Jirásek, 
LL.M., Věra Peroutková, 

Mgr. Dana Radová.
Grafická výroba: 
Petr Antoníček  

(Studio Antoníček).
Vychází 5. prosince

Náklad 4 190 výtisků. 
Výtisk a distribuce ZDARMA. 

Distribuce Radotínských 
novin probíhá v Radotíně 
do poštovních schránek, 

v ostatních částech správního 
obvodu Praha 16 jsou 

k dispozici na vybraných 
odběrných místech.

Tisk Grafotechna plus s.r.o., 
Lýskova 1594/33, 155 00 

Praha 13.
 Další číslo vyjde 2. ledna.

Uzávěrka pro inzerci:  
do 14. prosince.

Za obsahovou a věcnou 
správnost odpovídají autoři. 

Nevyžádané rukopisy 
a fotografie se nevracejí.

Ing. Eva Havránková
Realitní makléřka
Tel.: +420 777 172 566
E-mail: eva.havrankova@re-max.cz

Vánoční sen, který začíná doma.
Ráda Vám s tím pomohu.

KOUPÍM
LP gramofonové desky  

i CD disky
PŘIJEDU

Tel.: 721 442 860

Nabízím malířské práce, 
štukování

tel.: 606 227 390
jsaifrt@seznam.cz

Klidné svátky v teple domova
a spoustu energie do roku 2024.

eselé Vánoce 
  vinšuje Veolia!

Veolia inzerce_Noviny_Praha_16_160x125.indd   1 10.11.2023   14:57

advokátní kancelář
 JUDr. Simona Rašková

Převody nemovitostí
Tvorba smluvní dokumentace

Služby �remního právníka na míru
IT právo  

Vymáhání pohledávek, 
řešení sporů

tel.: 737 473 278
raskova@muller-skalicky.cz

muller-skalicky.cz

Velkoobchod potraviny,
drogerie ve Velkotržnici
Lipence, Praha 5

REFERENT NÁKUPU
CHLAZENÝCH POTRAVIN

- plný nebo zkrácený úvazek

nabídka zaměstnání:

Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

SKLADNÍK
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

POKLADNÍ – PRODAVAČ(KA)
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

- plný nebo zkrácený úvazek

- všechny pozice mají 1x za 3 týdny
sobotní směnu 6:30 - 13:30 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ:
Velkoobchod potraviny, drogerie ve Velkotržnici Lipence, Praha 5, 

přijme na pozici:

– tato pozice má 1x za 3 týdny sobotní směnu 6:30–13:00
Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

POKLADNÍ – 
PRODAVAČ(KA)

– jednosměnný provoz pondělí–pátek
– plný nebo zkrácený úvazek

776 829 910
Vedení účetnictví • Mzdové účetnictví 

Daňové poradenství

www.profi-ucto-dane.cz

Praha 5 – Zbraslav

NABÍZÍM ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE
na bytových rozvodech
s platným povolením
vyhláška 50/1978 Sb. 

Tel.: 777 222 169
jiriszt@gmail.com

Prodejna lidové umělecké výroby

UVA
Hana Rozenská, Vrážská 1531, Radotín

KERAMIKA, KOŠÍKAŘINA,
DŘEVĚNÉ HRAČKY, UBRUSY,

SLAMĚNÉ KLOBOUKY
Tel.: 603 449 940  www.hanarozenska.tk



|8|RADOTÍNSKÉ NOVINY Kalendář

Radotínský občan, houslista 
a soudní znalec v oboru smyčcové 
hudební nástroje si pozval jednu 
z nejlepších současných akor-
deonistek Markétu Laštovičkovou 
a herečku Dejvického divadla 
Zdeňku Žádníkovou. 

KINO RADOTÍN
20:00, Lítá v tom, ČR

21. čt � KINO RADOTÍN
 � 20:00, PRO DĚTI, 
Wonka, USA

22. pá � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO DĚTI, 
Přání, USA

20:00, Lítá v tom, ČR

23. so � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO DĚTI, 
Perinbaba a dva 
světy, ČR/SR

20:00, Wonka, USA

26. út � NÁM. SV. 
PETRA A PAVLA

 � 16:00, Koncert
Pražské mobilní zvonohry
Sedmapadesát zvonů se rozezní na 
náměstí sv. Petra a Pavla. Klasický 
vánoční repertoár i populární me-
lodie upravené pro zvony a zvonky 
zahraje carillonér Radek Rejšek. 

Kulturní program na prosinec
5. út � KKCK – sál 

 � 15:00, Čaj o třetí: tra-
diční předvánoční 

setkání seniorek a seniorů
Vystoupí skupina Bartet.

6. st � KNIHOVNA RADOTÍN
 � 10:00 Narodil se 
čtenář aneb První

dobrodružství s knížkou

13:00–18:00 Mikulášský den 
v knihovně – soutěže pro děti

�KINO RADOTÍN
�20:00, Napoleon, USA
Epické drama zachycuje život 
francouzského císaře Napoleona 
Bonaparte, jeho vzestup k moci 
a vztah k životní lásce Josephine, 
a ukazuje jeho vizionářské vojen-
ské a politické taktiky na pozadí 
nejdynamičtějších bitevních scén, 
jaké kdy byly natočeny.

7. čt � KKCK – velký sál
 � 11:00, Vánoční 
raketa – loutkové 
představení pro děti

Divadelní soubor Buchty 
a Loutky, vstupné na místě 110 Kč

 
KKCK – Fajnová kavárna
18:00, Vystoupení kapely Ban-
darend
Trampské písničky s předvánoční 
atmosférou, vstupné dobrovolné

KINO RADOTÍN
20:00, Její tělo, ČR
Film podle skutečného a neuvěři-
telného životního příběhu Andrey 
Absolonové. Úspěšná sportov-
kyně, reprezentantka a členka 
olympijského družstva se po zra-
nění obratle a vynuceném konci 
sportovní kariéry stala úspěšnou 
a známou pornoherečkou.

8. pÁ � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO DĚTI, 

Perinbaba a dva 
světy, ČR/SR

Hlavní postavou filmu je Lukáš, 
syn Alžběty a Jakuba z kultovní 
pohádky Perinbaba. Rozhodne se 
vydat do světa na zkušenou. Touží 
najít pravou lásku a své vlastní 
štěstí. Od počátku jeho putování 
mu tu a tam pomůže najít správ-
nou cestu hodná Perinbaba, za-
tímco smrtka Zubatá se mu snaží 
škodit a klade mu do cesty nebez-
pečné nástrahy. Brzy najde chyt-
rého psa Ucha a společně se vydají 
nalézt bájnou zemi hojnosti, která 
podle pověstí leží za sedmero ho-
rami a sedmero moři až na samém 
konci světa. 

20:00, Přišla v noci, ČR
Když si pár třicátníků pustí přes 
práh matku jednoho z nich, ne-
tuší, že se právě ocitl v komorním 
očistci. Poklidný život se pomalu 
mění v chaotické trosky. Pěstěná 
šedesátnice Valerie je energic-
ká diva, která si krok za krokem 
podmaňuje nejen prostor bytu, 
ale i mysl jeho obyvatel. Plíživá 
domácí invaze nabírá na síle, jis-
toty se otřásají, hranice soukromí 
bortí. Mají matky a tchyně vždycky 
pravdu? 

9. so � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO DĚTI, 
Mlsné medvědí pří-
běhy: Na pól!, ČR

Nerozluční medvědí kamarádi, 
velký Nedvěd a mrňous Miška, 
se vrací na plátna kin ve zbrusu 
novém polárním dobrodružství. 
Tentokrát se chlupáči s věčně hla-
dovými bříšky rozhodnou neuložit 
k zimnímu spánku a na pozvání 
lední medvědice vyrážejí na na-
nukový festival na dalekém pólu. 
Po cestě se potkají a vzájemně si 
pomohou s novými zvířecími ka-
marády z různých koutů světa.

20:00, Jak přežít svého muže, ČR
Komediální příběh ze součas-
nosti je adaptací stejnojmenného 
úspěšného bestselleru Jany Ber-
náškové, která si ve filmu zahrála 
hlavní roli. Režie a scénáře se ujal 
Rudolf Merkner, autor legendární-
ho seriálu Vyprávěj. Francouzský 
kameraman Nicolas Bordier vtiskl 
filmu neokoukanou vizualitu. 
Zvuk filmu smíchal držitel dvou 
Českých lvů, zvukař Jiří Klenka. 
V hlavních mužských rolích se 
představí Marek Němec, Roman 
Zach a Tomáš Měcháček.

17. ne � NÁM. SV. 
PETRA A PAVLA

 � 13:00–18:00 
Adventní trh 

KOSTEL SV. PETRA A PAVLA
15:00, 3. adventní koncert: 
sbor SUDOP
Jakub Jan Ryba: Česká mše vá-
noční – Adventní koncert smí-
šeného pěveckého sboru SUDOP 
a orchestru učitelů ZUŠ Klementa 
Slavického v Radotíně.

KINO RADOTÍN
17:00, PRO DĚTI, Wonka, USA

20:00, Tancuj Matyldo, ČR
V příběhu inspirovaném skuteč-
nou událostí si uzavřený Karel 
(Karel Roden) žije v „dokonalém“ 
světě svázaném striktními pra-
vidly. Svou extrovertní a bohém-
skou matku Matyldu (Regina 
Rázlová), bývalou barovou zpě-
vačku, navštěvuje jen z povin-
nosti. Matylda prodá nečekaně 
byt a nastěhuje se ke Karlovi, 
jejich soužití je pro něj katastro-
fou. Zvlášť když vyjde najevo, že 
u Matyldy propuká Alzheimerova 
choroba. Jako možné řešení se 
nabízí, že o svéráznou babičku 
bude pečovat Karlův syn Pavel 
(Antonio Šoposki), nezodpovědný 
floutek pohrdající otcovou profesí 
exekutora. Společná domácnost 
tří rozdílných temperamentů 
různých generací přináší řadu 
humorných situací, s postu-
pujícími příznaky nemoci spíš 
tragikomických. Na první pohled 
bezvýchodná situace sice převrátí 
rodině život vzhůru nohama, ale 
nakonec jim ukáže pravý smysl 
života.

20. st � SKI A BIKE 
CENTRUM 
RADOTÍN

19:00, Vánoce s Jaroslavem Svě-
ceným aneb koncert pro dva ve 
třech

postavou nejkultovnější dětské 
knihy Roalda Dahla Karlík a to-
várna na čokoládu, jež se zároveň 
stala jedním z nejprodávaněj-
ších dětských titulů všech dob. 
Vypráví podivuhodný příběh 
o talentovaném Willym Won-
kovi, který se s očima dokořán 
ocitne v centru světa čokolády, 
nemá nic než pár mincí v kapse 
a plný klobouk snů – jedním 
z nich je otevřít si vlastní čoko-
ládovnu, která by se vyrovnala 
největším čokoládovnám světa.

20:00, Lítá v tom, ČR
Romantická komedie o tom, co 
všechno se může stát, když se za-
pletete do jedné nevinné lži. Hlav-
ní hrdina chce naposledy potěšit 
svou nemocnou maminku, která 
touží po vnucích. Přesvědčí pro-
to těhotnou sousedku a bývalou 
striptérku, aby sehrála jeho dívku 
a nastávající ženu. Maminka se ale 
zázračně uzdraví a strhne se la-
vina nedorozumění a karambolů 
a několik životů se převrátí vzhůru 
nohama. Do udržení lži jsou totiž 
postupně zataženi další členové 
rodiny, přátelé, kolegové z práce 
a vůbec každý.

16. so � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO DĚTI, 
Přání, USA

V animované muzikálové komedii 
„Přání“ od Walt Disney Animation 
Studios o kouzelném království Ro-
sas vysloví mladá a důvtipná dívka 
Aša tak mocné přání, že jej vyslyší 
samotný vesmír. Nebo spíše ži-
voucí kouzelná koule s nezměrnou 
energií zvaná Hvězdička. Společně 
s Hvězdičkou musí Aša čelit hro-
zivému nepříteli, králi Magnifico-
vi, vládci království Rosas, který 
ohrožuje Ašiny přátele a blízké. Aša 
a Hvězdička dokážou, že když se 
vůle odvážného člověka spojí s ma-
gií hvězd, mohou se dít zázraky.

20:00, Lítá v tom, ČR

10. ne � KKCK – dvůr
 � 11:00–17:00 
Vánoční jarmark

s kulturním programem na Faj-
novém dvoře

KKCK – velký sál
17:00, 2. adventní koncert: Ště-
pán Rak
Vstupné dobrovolné

KINO RADOTÍN
17:00, PRO DĚTI, Perinbaba 
a dva světy, ČR/SR

20:00, Přišla v noci, ČR

12. út � KKCK – velký sál
 � 10:00, Filharmo-
niště: Staročeské

vánoční písně pro batolata, 
rodiče i prarodiče
Violoncellistka Barbora Souku-
pová a houslistka Dana Jelínková. 
Vstupné v předprodeji 70 Kč (dítě), 
230 Kč (dospělý)

13. st � KINO RADOTÍN
 � 20:00, Bratři, ČR
  Film Bratři vypráví 

jeden z největších příběhů studené 
války o odbojové skupině bratrů 
Josefa (Oskar Hes) a Ctirada Maší-
nových (Jan Nedbal). Rodina Maší-
nových se v komunisty ovládaném 
Československu stává terčem pro-
následování a bratři věří, že po vzo-
ru otce, hrdiny protinacistického 
odboje, lze proti diktatuře bojovat 
jedině se zbraní v ruce. Zároveň 
si jsou vědomi odpovědnosti vůči 
mámě (Tatiana Dyková Vilhelmo-
vá) a sestře (Karolína Lea Nováko-
vá). Zakládají odbojovou skupinu, 
která má na svědomí řadu násil-
ných činů, jejichž vyšetřováním je 
pověřen kapitán Státní bezpečnosti 
Koller (Stefan Konarske). 

14. čt � KKCK – velký sál
 � 19:00, Maude,
  Lionel a prst 

Jacksona Pollocka (více na str. 9)
Hořká komedie o alkoholu, 
umění a životě v podání DK Jirá-
sek Česká Lípa

KINO RADOTÍN
17:00, Tajemství a smysl života, ČR
Co je smyslem života? Co je láska, 
humor, strach a smrt? Je všechno 
jen sen? Kdo jsme a kam směřuje-
me? Probudíme se, vzpomeneme 
si? Na tyto a další otázky se snaží 
nalézt odpověď nový celovečerní 
film Petra Vachlera s názvem Ta-
jemství a smysl života.

20:00, Tři mušketýři: Milady, USA
Druhá část dvojdílné filmové 
adaptace románu Alexandra 
Dumasa. Constance je unesená 
před D‘Artagnanovýma očima. Při 
šílené snaze ji zachránit je mladý 
mušketýr přinucen spojit svoje síly 
se záhadnou Milady de Winter. 

15. pá � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO DĚTI, 
Wonka, USA

Film Wonka je založen na výji-
mečné figuře, která je ústřední

Kino od 24. 12. 2023 do 2. 1. 
2024 nepromítá. Pracovníci 

kina se na filmové diváky opět 
těší v novém roce!

Více informací na 
www.centrumkoruna.cz, 
www.ukorunyradotin.cz 
(předprodej vstupenek), 

www.kinoradotin.cz, 
www.knihovna-radotin.cz
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Hitem letošních Vánoc může být snímek Lítá v tom s Kryštofem 
Hádkem a Kristínou Svarinskou v hlavních rolích. Wonka je ústřední postavou knihy Karlík a továrna na čokoládu.

Posledním filmem režiséra Juraje Jakubiska je pohádka Perinbaba a dva světy.
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Tipy na vánoční 
dárky z knihovny pro 
dospělé i pro děti 
Jenny Colgan: Pět set mil od 
tebe 
Odpočinkový román o  zdravotní se-
stře Lisse, která si na několik měsíců 
vymění místo se svým kolegou Cor-
macem. Lissa nikdy nežila na malém 
městě, Cormac zase do té doby ve vel-
kém městě strávil maximálně jeden 
den. Jsou v  dennodenním kontaktu, 
probírají své pacienty, ustavičně si 
kvůli něčemu posílají e-maily. A jejich 
vztah se každým dnem prohlubuje…

Ladislav Zibura: Všechny ces-
ty vedou do Santiaga 
Nová kniha Ladi-
slava Zibury o  ces-
tě, která mění lidem 
životy. Ladislav Zi-
bura do Santiaga de 
Compostela poprvé 
putoval v  osmnácti 
letech a  teď se do 
Španělska vydává znovu. Kniha nejen 
o cestování je plná humoru a přiměje 
vás se na chvíli zastavit a zamyslet. 

Irina Shapiro: Vražda v kryp-
tě 
První díl série Záhady Redmonda 
a  Haze. Detektivka se sympatickými 
vyšetřovateli se odehrává v  poklidné 
atmosféře anglického venkova. Vyšet-
řovatelé Redmond s  Hazem neznají 
motiv vraždy, nemají podezřelé ani 
dostatek stop. Vraždu však musejí vy-
řešit, než se jeden z  nich stane další 
vrahovou obětí. 

Anna Beatrix Bártová: Krvavý 
náhrobek 

Čtivá detektivka z prostředí jihočeské 
vesnice, kde je nalezena brutálně za-
vražděná mladá žena. Vraždu vyšet-
řuje soukromý detektiv Erik, kterému 
pomáhá mladá novinářka Julie. Vyšet-
řování nás zavede do minulosti, kdy se 
podobná vražda již stala… 

Theodore Papakostas: O  sta-
rém Řecku ve výtahu 
Řecká historie v  kostce, podaná čti-
vým a  zábavným způsobem. Ideální 
kniha pro všechny, kteří si chtějí zopa-
kovat historii, ale i pro ty, co se chtějí 
dozvědět něco nového a zajímavého. 

Scarlett Wilková: Ty chladné 
oči 
Historický román 
od autorky bestsel-
leru Až uvidíš moře. 
Válka hraje s  lidmi 
krutou šachovou 
partii, pěšáci se 
promíchají, na bar-
vě uniformy tolik 
nesejde. Během na-
cistické okupace Smolenska se setkají 
okouzlující ruská dívka Neonila a čes-
ký mladík Emil, donucený bojovat 
za wehrmacht. Utají svou minulost? 
A  může strach ospravedlnit krutost 
spáchanou na jiných? 

PRO DĚTI 
Eva Vychodilová: Kouzelné 
tkaničky 
Kniha vhodná pro děti od 5 let. Pří-
běhy malého školáka Káji, který díky 
kouzelným tkaničkám prožívá neoby
čejná dobrodružství. Kája to nemá 

úplně lehké, ve škole ho to dvakrát ne-
baví a doma vládne trojhlavá saň v po-
době starších trojčat. Naštěstí objevil 
tajné útočiště na půdě, kde může hltat 
jednu knížku za druhou a věnovat se 
vázání uzlů. Když uváže lodní smyčku 
z  kouzelných tkaniček, nestačí se di-
vit. Najde při svých dobrodružstvích 
i skutečného kamaráda? 

Lily Small: série Zvířátka 
z kouzelného lesa 
Série o  zvířátkách pro nejmenší děti. 
Nově vyšla knížka Králíček Koko. V té 
do Kouzelného lesa přišlo jaro a květi-
nový králíček Koko se nemůže dočkat, 
až se vydá plnit své poslání. Pomocí 
růžového čumáčku má otevírat okvět-
ní lístky a pomáhat květinám rozkvést, 
aby se ukázaly světu v celé své kráse. 
Koko však dostane silnou škytavku, 
která ne a ne přestat! Kdo jí jen pomů-
že, když všechny zaručené rady, jak se 
jí zbavit, selhávají? 

Chris Colfer: Příběh kouzel-
nictví 
Třetí díl fantasy sé-
rie Příběh magie 
pro čtenáře od 9 let. 
Už je to skoro rok, 
co Brystal Vždy-
zelená uzavřela se 
smrtí dohodu, že 
výměnou za svůj ži-
vot najde a zničí Nesmrtelnou. Dosud 
však neobjevila jedinou stopu, kdo to 
je a kde se nachází. Z hlubin země se 
navíc začíná šířit temnota a ohrožuje 
vše živé… 

(kni)

Čtvrtek 14. prosince 
od 19 hodin, velký sál Koruny 
Maude, Lionel a prst Jacksona 
Pollocka; hořká komedie 
o alkoholu, umění a životě 
v podání DK Jirásek Česká Lípa 
Vstupné v předprodeji 
(do 6. 12.) 170 Kč, poté 200 Kč 

INFO

Knihy z Městské knihovny 
je možné vracet v Radotíně

Dlouhodobým cílem projektu Met-
ropolitní knihovna je propojení služeb 
pražských knihoven tak, aby byly pro 
veřejnost pohodlnější a  srozumitel-
nější. Další záležitosti spojené s  pla-
cením poplatků za opožděné vrácení, 
poškození knih nebo jejich ztrátu řeší 
se čtenáři vždy ta knihovna, do jejíhož 
fondu dokument patří. 

„Vracet knihy je možné i  s  pomocí 
biblioboxu. Vrácení knihovních do-

Radotínská knihovna se od listo-
padu stala součástí projektu Me-

tropolitní knihovna. Knihy vypůjčené 
v Městské knihovně v Praze lze vrátit 
v  Místní knihovně Radotín v  Lou-
čanské ulici. „Totéž platí i  obráceně, 
pokud si vypůjčíte knihu v Radotíně, 
můžete ji vrátit v kterékoliv pobočce 
pražské sítě městských knihoven,“ 
říká Sabina Krejčí, vedoucí radotín-
ské knihovny. 

Divadelníci z České Lípy 
zahrají hořkou komedii 
o životě

ních divadelních přehlídek v  Hrono-
vě či Písku. DK Jirásek se několikrát 
zúčastnil i  uznávaných zahraničních 
festivalů. Mezi nejvýznamnější patřil 
Světový festival amatérského divadla 
v japonské Jokohamě (rok 1989) a Me-
zinárodní festival divadla v korejském 
Čchunčchonu (2004). 

(red)

Ve čtvrtek 14. prosince vystoupí v sále 
Koruny Divadelní klub Jirásek 

z České Lípy. Zahraje komedii s názvem 
Maude, Lionel a prst Jacksona Pollocka. 

Jedná se o  hořkou veselohru o  al-
koholu, umění a  životě. Představí 
se v  ní bývalá barmanka a  začínající 
alkoholička Maude, která objeví ve 
vetešnictví obraz, jenž by mohl být 
originálním plátnem velikána ame-
rického malířství Jacksona Pollocka. 
Dílo přichází posoudit přední znalec 
Lionel, ředitel Metropolitního muzea 
umění. Začíná boj, ve kterém nejde 
jen o pravdu či faleš daného díla, ale 
celého umění a lidského života vůbec. 

Historie klubu Jirásek začala už 
v roce 1926. Od poloviny 80. let patří 
k  pravidelným účastníkům celostát-

kumentů prostřednictvím biblioboxu 
zajistí knihovna nejpozději následu-
jící provozní den,“ vysvětluje Sabina 
Krejčí. 

Pro vracení knih z místních kniho-
ven na pobočkách Městské knihovny 
v  Praze není možné využít samoob-
služné vracení. Je nutné dokument 
vrátit u  knihovníka (případně pro-
střednictvím biblioboxu). 

(red) 

Klub Jirásek ve své dlouhé historii sbíral zkušenosti také 
v Japonsku či Koreji. 
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Radotínský hudebník vydal 
novou desku Známosti 

zpěváků, mezi nimiž je například ra-
dotínský rodák, sólista Opery Národní-
ho divadla v Praze a držitel Ceny Thálie 
Jaroslav Březina, sopranistka Markéta 
Fassati, Jan Kalousek a další.

Petr Neuman (70) žije 42 let v  Ra-
dotíně. Jako zpěvák, písničkář, textař 
i skladatel se pohybuje na hudební scé-
ně přes 50 let. Hrál s kapelami Novum, 
B-team, Aqualung nebo Beer Sanato-
rium. V říjnu 2021 obdržel zlaté a ná-
sledně i  platinové ocenění v  hitparádě 
Česká 12 Českého rozhlasu Dvojka za 
píseň Bez elegance z alba Ještě je naděje. 

Petr Neuman se zároveň podílí na 
přípravě v  pořadí třetího cédéčka ma-
pujícího radotínskou hudební scénu. 
Městská část nové dvojalbum vydá 
v  první polovině příštího roku. Před-
chozí desky vyšly v letech 2012 a 2017, 
vydání třetího titulu, nazvaného Ra-
dotínská hudební scéna, odsunula na 
rok 2024 protikoronavirová opatření. 

(red) 

Folk-blueso-
vý písničkář 

Petr Neuman 
alias Man Petty 
vydal ve spolu-
práci se studiem 
Sorea Media des-
ku s titulem Zná-
mosti. Nahrál na 
ni hudbu a texty, 

které vytvořil pro své hudební kamará-
dy, kapely, známé či přátele. Vydání alba 
podpořila Městská část Praha 16.

Cédéčko tvoří 11 skladeb, z  toho 
sedm je zcela nových. Petr Neuman je 
složil například pro kapely Lokomotiva 
Planet (rock), Tam (metal), Legal Ben-
gal (punk) nebo pro kytaristu a zpěváka 
Petra Váňu (Vítkovo kvarteto, Veteráni 
studené války). 

Na novém albu jsou také čtyři dříve 
vydané skladby, které vyšly na kompi-
lacích vydaných radotínskou radnicí. 
Nechybí mezi nimi například píseň 
Nádraží Radotín se zpěvem Ivana Hla-
se i  skladby Dohoda a  Samba Rumba 
Radotína v  podání seskupení několika 

www.manpetty.cz 

INFO
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Výherci z minulého čísla:

Tomáš Potůček, Radotín
Eva Říhová, Radotín
Lucie Víchová, Radotín

Pokud chcete získat cenu pro 
výherce, zašlete nám nebo jinak do-
ručte do 14. 12. 2023 obě vyluštěná 
sudoku na adresu redakce:

V. Balého 23, 153 00, Praha-Radotín. 

Na obálku napište heslo SUDOKU, 
nezapomeňte uvést svoje telefonní 
číslo nebo adresu. 

Sudoku poskytlo 
vydavatelství Balzám.

Řešení z minulého čísla

Úroveň: Lehká

adresa:

Úroveň: Těžká

jméno:

tel. spojení:

Tři vylosovaní správní 
luštitelé z prosincového 
vydání získají dárkové 
balení piv z pivovaru 
Horymír.

3 8
5 7 6

5 4 9 3 6
5 1

8 6 9 4 5 1 3
2 9

8 7 6 1 9
3 1 8

2 8

2 1 5 6 8
2 7 9 4

6 5 2
4 1

2 3
4 5

1 4 7
8 4 6 1
7 3 2 1 9

3 2 1 4 6 9 5 7 8
6 5 9 8 7 2 3 1 4
8 4 7 5 3 1 9 6 2
4 6 2 3 9 5 1 8 7
9 1 5 7 2 8 4 3 6
7 3 8 1 4 6 2 9 5
1 8 6 2 5 3 7 4 9
5 9 4 6 1 7 8 2 3
2 7 3 9 8 4 6 5 1

9 4 5 8 6 2 1 7 3
2 8 7 5 1 3 9 6 4
1 6 3 7 9 4 5 8 2
4 5 1 9 2 7 6 3 8
6 2 8 3 4 5 7 9 1
7 3 9 1 8 6 2 4 5
8 1 6 2 3 9 4 5 7
3 7 4 6 5 1 8 2 9
5 9 2 4 7 8 3 1 6

Radotínský plachetník: 
Bazén chystá třetí ročník 
plaveckých závodů 

bu. Délka trati se liší podle věku účast-
níků. 

Na ročníky 2016–17 čeká jeden 
25metrový bazén, následují věkové ka-
tegorie, které se utkají na 50- a 100me-
trové trati. Pro nejstarší plavce (rok 
narození 2007 a starší) vypsali organi-
zátoři závod na 200 metrů. 

Registrace účastníků probíhá do 
10.  prosince na internetových strán-
kách www.bazenradotin.cz, kde je 
možné nalézt délky závodních tratí 
pro všechny věkové kategorie. 

(red)

V sobotu 16. prosince se v  ra-
dotínském bazénu uskuteční 

třetí ročník dětských a  juniorských 
plaveckých závodů. 

Na start Radotínského plachetníka 
se postaví děti a  mládež všech věko-
vých kategorií. Nejmladší závodníci 
narození v  roce 2018 či později ab-
solvují závod na 25 metrů a  mohou  
používat pomůcky. 

Starší závodníci poplavou vždy 
ve dvou kategoriích – síly porovnají 
v prsařském závodě, druhá část bude 
bez předepsaného plaveckého způso-

Radotínský plachetník přilákal v předchozích letech početnou 
skupinu mladých plavců.
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Trenér basketbalistů Jan Slowiak: z týmu čiší energie

První půlku sezony jste 
zvládli se čtyřmi vítěznými 

zápasy a  pěti prohrami. Pohy-
bujete se na hraně postupu do 
skupiny, která bude usilovat 
o  play-off. Jak první porci zá-
pasů hodnotíte? 
Věřím v  dlouhodobou systematic-
kou práci. Musím ocenit, jak se klu-
ci zlepšují, jsme odolnější jako tým, 
zvykli jsme si na novou soutěž. Její 

úvod přitom nebyl snadný. Větši-
na prvoligových týmů má s  touto 
soutěží dlouhé zkušenosti, mnoho 
z nich si vypomáhá hostováním hrá-
čů z  nejvyšší soutěže. Jádro našeho 
týmu však tvoří ti, kteří vybojovali 
postup do první ligy. Dáváme také 
příležitost mladým talentovaným 
hráčům ještě v dorosteneckém věku. 
Získávají první zkušenosti v mužské 
soutěži. 

rově dobře poskládaný tým, který 
patří v první lize k mladším. 

Chcete do týmu přivést v letoš-
ní sezoně ještě nějaké posily? 
Neustále hledáme vysokého podko-
šového hráče, který by nám pomohl 
v  útoku i  obraně při doskocích. Při-
vítáme ale i další, kteří chtějí kvalitně 
trénovat a mají vůli zlepšovat se. Jsme 
tak založení. Rád dávám příležitost ta-
lentovaným basketbalistům, kteří na 
sobě pracují. 

Jak hodnotíte zázemí týmu 
v první lize? 
Zápasová hala v  Černošicích je sice 
mimo Radotín, ale je jedna z nejhez-
čích v  soutěži. Klub pracuje s  diváky 
a  máme pravidelně hodně návštěv-
níků, což také není u  ostatních týmů 
zvykem. K tréninkům nově využíváme 
dostavěnou halu v Řevnicích, která je 
podobná černošické. Naše zázemí 
je na velmi dobré úrovni. Na zápasy 
s  námi jezdí kondiční trenér, ani to 
není jinde obvyklé. Za poslední měsí-
ce se Wolves Radotín hodně přiblížili 
po stránce podmínek k tréninku a cel-
kového zázemí klubu k profesionalitě. 

Umíte si tedy představit, že se 
radotínský tým natrvalo zaby-
dlí ve druhé nejvyšší soutěži? 
V to pevně doufám. Možnost sestupu 
v první prvoligové sezoně není vůbec 

První dva zápasy se vám hodně 
nepovedly, prohráli jste velkým 
bodovým rozdílem. Bylo to prá-
vě nedostatkem zkušeností? 
Hráli jsme proti velmi dobrým 
týmům, favoritům soutěže. Ze začátku 
jsme nebyli ani kondičně připrave-
ní, nestíhali jsme bránit. Přidali jsme 
tréninky, angažovali jsme kondičního 
trenéra, a ačkoliv jsme amatérský od-
díl, podmínkami v  týmu směřujeme 
k profesionalizaci. Máme velkou pod-
poru od vedení klubu v  čele s  Ada-
mem Peřinkou. Po několika výhrách 
jsme v listopadu odehráli velmi vyrov-
naný zápas se Sokolem Pražským, kte-
rý letos hraje velmi dobře a patří mezi 
favority první ligy. 

Co radotínskému týmu chybí, 
aby mohl konkurovat nejlep-
ším? 
Chybí nám lepší střelecká úspěš-
nost, zkušenosti a  basketbalové IQ, 
abychom snadněji skórovali v klíčo-
vých okamžicích zápasů. Zvykáme si 
na rychlost, která je o  řád vyšší než 
ve druhé lize. Vývoj je ale patrný, je 
za námi spousta práce. Na hráčích 
je vidět, že mají motivaci, chtějí se 
zlepšovat a hra je baví. O některých 
vím, že mají za cíl dostat se do vr-
cholového basketbalu, do Národní 
basketbalové ligy KNBL. Další mají 
svou hrdost a  chtějí hrát první ligu 
co možná nejlépe. Máme charakte-

pro mne otázkou. Třeba skončíme ve 
skupině o  udržení, ale věřím, že už 
nyní máme herní kvalitu a sestup nám 
nehrozí. Naopak se chceme neustále 
zlepšovat a  být stabilnějším týmem 
s  dobrým základem pro další sezony, 
kdy mohou být cíle ještě vyšší. 

Na co byste nalákal radotínské-
ho diváka, který se ještě nebyl 
v  Černošicích na tradičně ne-
dělním podvečerním utkání 
podívat? 
Na energii, která z našeho týmu čiší. 
I  na to, že se před nikým neskloní 
a pere se za každé situace o vítězství. 
S  výjimkou prvních dvou zápasů 
v sezoně jsme soupeře, kteří nás pora-
zili, donutili k maximálnímu výkonu.  
I proti Sokolu Pražském jsme odehrá-
li velmi vyrovnané utkání, které roz-
hodlo až posledních pár minut. 

Co vy osobně a Radotín? 
Znám to tady docela dobře, máte pěk-
ný biotop a podél řeky se dá dobře bě-
hat. Pracoval jsem jako manažer pro 
zbraslavské golfové hřiště, takže jsem 
to měl k vám kousek. A do sportovní 
haly v  Radotíně jezdil za přípravou 
dlouhou dobu basketbalový oddíl 
USK Praha, kde hrál můj syn. Vidím, 
že se tady udělalo hodně práce správ-
ným směrem. 

Petr Buček 

Basketbalisté BK Wolves Radotín mají za sebou půlku základní části prvoligové soutěže, kterou hrají poprvé ve 
své historii. Nevedou si vůbec špatně, na čemž má zásluhu také jejich trenér Jan Slowiak – kouč se zkušenostmi 
z nejvyšší soutěže mužů i od reprezentačních týmů. Podle vlastních slov rád pracuje systematicky a především 
s hráči, kteří se chtějí zlepšovat. 

Jan Slowiak vede basketbalisty BK Wolves Radotín v první lize.
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Custodes získali pro Radotín 
osmnáctý boxlakrosový titul v řadě

Národní boxlakrosové ligy se letos 
účastnilo osm týmů. Kromě tu-

zemských oddílů také Spreewölfe z Berlí-
na a rakouští Vienna Monarchs, mužstvo 
Pardubic doplnila početná polská posila. 

Radotínský klub již tradičně do 
soutěže postavil dva týmy – Custodes 
a Wolves –, a zatímco vloni byly tyto 
výběry rovnocenné a  titul nakonec 
získali pro Radotín Wolves, letos se 
trenéři vrátili k modelu elitního týmu 
Custodes a „béčka“ Wolves sestavené-
ho z mladých hráčů a matadorů, kteří 
už hvězdné kariéry mají za sebou a vě-
nují se více rodinným povinnostem. 

Custodes prošli základní částí ligy 
hladce a  jediné mírné zaváhání, kte-
ré je připravilo o bod, přišlo v zápase 
proti Jižními Městu, ve kterém soupeř 
vydržel vzdorovat do prodloužení. Do 
play-off šli Custodes z prvního místa. 
Bilance Wolves byla o  poznání horší, 
v základní části skončili až šestí, a do 
Final Four se tedy nedostali. 

Finálový turnaj letos hostila ra-
dotínská aréna u  sokolovny a  jak při 

semifinálových duelech v pátek 10. lis-
topadu, tak při samotném vyvrchole-
ní v sobotu 11. listopadu vytvořili fa-
noušci hráčům skvělou atmosféru. 

NEÚPLNÁ SESTAVA ZAČALA 
PROTI BERLÍŇANŮM 
Custodes do Final Four nastupova-
li s  výrazně zredukovanou sestavou. 
„Kvůli zranění chyběli nejzkušenější 
útočník Dominik Pešek a  fejsař On-
dřej Strieblik a  museli jsme se obejít 
bez gólmana Jakuba Mareše, který byl 
v  zahraničí,“ popisuje situaci trenér 
Lukáš Neužil. Custodes tak měli pouze 
15 hráčů do pole a jednoho gólmana, 
což by v  případě zranění některého 
z  klíčových hráčů znamenalo velké 
komplikace. 

Soupeřem Custodes v  semifiná-
le ligy byl tým Spreewölfe z  Berlína. 
Němci do ligy nastoupili poprvé vloni 
a pro rozvoj boxlakrosu je potěšitelné, 
že dokázali svou pozici stabilizovat 
a své výsledky zlepšit. Očekávalo se, že 
Spreewölfe na play-off přivezou posily 

a  zapojí hráče národního týmu, kteří 
nepůsobí v Berlíně. 

Záhy po začátku zápasu však bylo 
jasné, že Custodes jsou o  třídu lepší. 
Než se Němci rozkoukali, prohrávali 
0:3 a po první periodě vedli Custodes 
8:1. Ve druhé a  třetí čtvrtině domácí 
trochu polevili, ale ve čtvrté si opět do 
německé branky s chutí zastříleli a cel-
kové skóre bylo 21:7. 

Ve druhém semifinále se střetli SK 
Lacrosse Jižní Město, postoupivší 
z  druhého místa po základní části, 
a Lakros Zbraslav. Tým z pravého bře-
hu Berounky se krok za krokem syste-
maticky zlepšuje a letos si brousil zuby 
i na finále. 

Jeho hru letos táhlo několik ame-
rických hráčů, posilou byl i  brankář 
Viktor Bláha, který do klubu přestou-
pil v  září, a  své si odehrálo i  několik 
dalších zkušených hráčů, již se v týmu 
sešli z jiných klubů. 

Zbraslavi navíc dorůstají vlastní 
odchovanci, kteří se na hřišti roz-
hodně neztrácejí. Na konci základní 

Konečné pořadí NBLL 2023 
1. LC Custodes
2. SK Lacrosse Jižní Město
3. Lakros Zbraslav
4. Berlin Spreewölfe
5. LC Pardubice
6. LCC Wolves
7. TJ Malešice
8. Vienna Monarchs

INFO

části Zbraslav předváděla velmi so-
lidní výkony. 

V  semifinále to ale byl zkušenější 
tým z Jižního Města, kdo dostal zápas 
pod kontrolu. Zbraslavští, podporova-
ní hlasitým kotlem fanoušků, působili 
proti disciplinovaným Jižňákům tro-
chu splašeně. Sice dokázali dotáhnout 
třígólovou ztrátu z úvodní čtvrtiny, ale 
pak zase otěže převzal soupeř a dovedl 
utkání k výsledku 17:10. 

Zbraslav si pak spravila chuť v zápa-
se o bronz, ve kterém porazila trochu 
matné Spreewölfe výrazně 15:7, a sou-
dě podle intenzity oslav bylo celkové 
třetí místo pro skvadru vedenou Bria
nem Witmerem velkým úspěchem. 

NÁSTUP DO FINÁLE S PYRO-
EFEKTY 
Svatomartinský večer pak vyvrcholil 
finálovým zápasem a  za doprovo-
du pyroefektů do něj nastoupili oba 
tradiční čeští rivalové – Jižní Město 
a  Custodes. Skóre otevřel ve dru-
hé minutě radotínský Martin Pech. 

O minutu později odpověděl hostující 
Ben Lavallée, ale pak se rozpoutala ra-
dotínská kanonáda a po první čtvrtině 
svítil na tabuli stav 8:1 pro domácí. 

Jižňáci nerezignovali a snažili se dál 
a hra byla pohledná, ale skóre krok za 
krokem narůstalo spíš na radotínském 
ukazateli, navzdory řadě přesilovek, 
které Jižní Město mělo. Rozdíl v počtu 
střel obou týmů byl minimální, ale ty 
jižňácké povětšinou s  klidem likvi-
doval brankář Josef Slavík. Custodes 
zvítězili 18:8 a  s přehledem dokráčeli 
k  osmnáctému titulu boxlakrosových 
mistrů republiky pro Radotín v řadě. 

„Jsme spokojení s předvedeným vý-
konem a  herním projevem,“ hodnotí 
zápas za trenérský tým Lukáš Neužil. 
„Chtěli jsme hrát tak, abychom se hrou 
bavili především my na hřišti, a myslí-
me, že se to povedlo. To, že se na hru 
pak i hezky koukalo a přineslo to vý-
sledky, s  tím jde ruku v  ruce. Dobře 
fungovala obrana, která se mohla opřít 
o spolehlivého Josefa Slavíka v brance, 
i  kreativní útok se širokou plejádou 
střelců. Skoro polovinu finálového 
utkání jsme odehráli v oslabení, na to 
si musíme dát v budoucnu pozor.“ 

Lakrosisty teď čeká zimní kondiční 
příprava a od jara se vše začne chystat 
na zářijové boxlakrosové mistrovství 
světa, které bude hostit město Utica 
v americkém státě New York. 

Ondřej Mika

Radotínští Custodes nenechali v závěrečném Final Four Národní boxlakrosové ligy nikoho na pochybách, kdo 
je v  této lakrosové disciplíně pánem. I přes několik chybějících opor ve finále naprosto přesvědčivě přehráli 
SK Lacrosse Jižní Město 18:8. 

Atleti pořádali závod pro 600 běžců, příští 
rok zorganizují republikový šampionát 

Na letošní start nastoupilo v dosa-
vadní historii rekordních 602  zá-

vodníků – od nejmenších dětí, které 
zdolávaly 100metrovou trať (nejmlad-
šímu účastníkovi byly pouhé dva roky), 
až po veterány (nejstarší se narodil 
v  roce 1942). V  porovnání s  loňským 
ročníkem přibylo zhruba 130 závodní-
ků. Běžci se vydali do závodů v rámci 
celkem 14 startovních bloků pro 24 vy-
psaných kategorií. 

„Trať byla skutečně pestrá. Běželo se 
po dostihové dráze, přes násep klusác-
ké dráhy, písek, ale hlavně středem zá-
vodiště, kudy vedla převážná část trati. 
Nejdelší okruh byl dlouhý 1500  me-
trů, junioři s  muži si ho zaběhli ve 
svém závodě hned čtyřikrát,“ říká Petr 
Dubský, vedoucí atletického oddílu SC 
Radotín a hlavní organizátor závodu. 

Radotínští atleti už potřetí uspořádali na podzim krosový běžecký závod na dostihovém závodišti ve Velké Chuchli, 
který byl zároveň přeborem Prahy v přespolním běhu všech kategorií. Organizátoři závodu zde navíc příští rok 
přichystají republikový šampionát. 

Přebor Prahy v  přespolním běhu 
přilákal mnoho atletů zvučných jmen. 
Závodilo několik reprezentantů, včet-
ně dvojnásobného olympionika v chů-
zi Lukáše Gduly, účastníka letošního 
mistrovství Evropy juniorů Jiřího 
Pavla Češky nebo devítinásobného 
účastníka mistrovství Evropy a  světa 
v přespolních a horských bězích Vik-
tora Šinágla. 

„Letošní třetí ročník byl zatím 
nejvydařenější. Vyšlo nám parádní 
počasí, bylo teplo a  slunečno. Trať 
byla výborně připravená, podařilo 
se nám vychytat všechny nedostat-
ky z minulých ročníků a organizační 
stránka byla na vysoké úrovni. Závod 
doprovázel slovem moderátor, který 
komentoval dění na trati i  vyhlášení 
vítězů. Chuchle Aréna zajistila online 

přenos na obrazovky po celém areálu 
včetně velké LED stěny,“ uvádí Petr 
Dubský. 

Radotínští atleti zároveň díky orga-
nizačním úspěchům na chuchelském 
závodišti vyhráli výběrové řízení na 
pořádání mistrovství České republi-
ky v krosu v roce 2024. Za rok se tak 
na dostihové závodiště sjedou atleti 
z  celé republiky bojovat o  medaile 
i  nominace na mistrovství Evropy 
i světa. 

„Letošní ročník proběhl za finan
ční podpory Městské části Praha 16 –  
Radotín a  Magistrátu hl. m. Prahy, 
kterým patří dík. Zároveň děkujeme 
zástupcům dostihového závodiště za 
vstřícná jednání a ochotu při přípravě 
závodu,“ uzavírá Petr Dubský. 

(atl) 

Nela Klemová v radotínském dresu běžela v kategorii mladších 
žákyň.
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Do finále hráči nastupovali za doprovodu pyrotechniky. 

Vítězná sestava radotínského týmu 
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V Koruně 
vystoupila 
Veronika 
Žilková, děti 
vyráběly 
dýně a lam-
piony

Program Kulturně-komunitního cen-
tra Koruna na přelomu října a  lis-

topadu nabídnul dlabání dýní v  rámci 
halloweenského svátku. Děti si užívaly 
strašidelnou prohlídku Klubu Milana 
Peroutky, večer vyvrcholil společným 
bubnováním na dvoře.

Ve Fajnové kavárně pár dní nato za-
zpívala jazzové melodie Jana Koubková. 
„Její vystoupení bylo originální, hravé 
a  plné energie,“ říká na adresu 79leté 
zpěvačky Dana Radová, vedoucí Koruny.

Ve středu 8. listopadu přijela do velké-
ho sálu Veronika Žilková se svým herec-
kým kolegou Bořkem Slezáčkem. Během 
své talk show bavili publikum málo zná-
mými historkami ze světa showbyznysu.

Svátek svatého Martina znamenal 
pro Korunu přípravy na lampionový 
průvod, do kterých se zapojila řada dětí 
a  jejich rodičů. Po výrobě lampionů 
a  opékání buřtů průvod vyrazil k  ra-
dotínské lávce. 

(red)

Ski a Bike Centrum Radotín (SBCR) 
je novým partnerem Českého cyk-

lokrosu. „Máme obrovskou radost, že 
můžeme podpořit cyklistickou disci-
plínu, která má u  nás tak obrovskou 
tradici. Jména jako Vojtěch Červínek, 
Radomír Šimůnek, Radomír Šimůnek 
mladší, Martin Bína, Zdeněk Štybar 
a spousta dalších reprezentantů vybo-
jovala pro český cyklokros celosvětové 
renomé,“ říká Lukáš Princ, spoluma-
jitel SBCR. 

Dobrovolní hasiči pořádali pod-
zimní soustředění pro své nej-

mladší členy. Do obce Loutí se sjelo 
celkem 37 dětí i členů dorostu a 10 do-
spělých z řad vedoucích mládeže a čle-
nů hasičské jednotky. 

Děti si vyzkoušely střelbu ze vzdu-
chovky, uzlování, topografické značky, 
poznávání stop zvířat, chůzi podle azi-
mutu nebo zdravovědu. Nechyběl ani 
karneval a diskotéka.

„Děti i  vedoucí si budovali vztahy 
a  společně se seznamovali. Přípravka 

Stěny tunýlku pro pěší za restau-
rací Rozmarýn dostaly podmoř-

skou výmalbu. Autory grafického 
návrhu jsou žáci Základní umělecké 
školy Klementa Slavického, o  rea-
lizaci se postaral ateliér Malujeme 
jinak. 

(red)

Cyklokrosová špička se sešla 
ve Vindyšově továrně

Malí hasiči se učili stopy 
zvířat, uzly i zdravovědu

Tunýlkem 
plavou 
ryby

si vyrobila na památku vlastní trič-
ka a naučila se spolupracovat. Mladší 
a  starší děti zdokonalovaly své vědo-
mosti v oblasti požárního sportu. Do-
rost trénoval na hasičskou soutěž TFA, 
vedl tým podle azimutu a vyzkoušel si 
práci, která je čeká v  jednotce,“ říká 
Petr Fučík z Jednotky Sboru dobrovol-
ných hasičů Praha-Radotín. 

Na organizaci soustředění pro mla-
dé hasiče přispěla společnost Weba 
Praha. 

(red)

Zdeněk Štybar a Kristýna Zemanová dávají rozhovor po tiskové 
konferenci.

Nejmladší radotínští hasiči na podzimním soustředění

Bořek Slezáček s Veronikou Žilkovou v Koruně

Jana Koubková představila hravé a originální vystoupení.

Děti vyráběly lampiony a vyrazily na pochod 
Radotínem. Halloweenský večer spojený s dlabáním dýní

Osvětlená lávka vedoucí k podchodu má za sebou první měsíce 
provozu. Stěny v tunýlku za Rozmarýnem
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Viktor Krištof s Janem Révaiem

Fo
to

: P
et

r 
B

u
če

k 

Vlistopadu měl v  českých kinech 
premiéru film Terezín, na jehož 

produkci se podílel radotínský rad-
ní Viktor Krištof. Na promítání v  ra-
dotínském kině přišel spolu s hercem 
Janem Révaiem, který ve snímku vy-
tvořil jednu z hlavních rolí. Po promít-
nutí filmu odpovídali na otázky diváků 
k novému filmu, který vznikl v italsko-
-české koprodukci. 

(red)

Herec Jan 
Révai hovořil 
o natáčení 
filmu Terezín V  radotínských prostorách firmy 

se na konci listopadu konala tisková 
konference Českého cyklokrosu, kte-
rý bude mít za vrchol sezony únorové 
mistrovství světa v  Táboře. Do Ra-
dotína za novináři a  veřejností přije-
la legenda cyklokrosu a  stále aktivní 
závodník Zdeněk Štybar a  vycháze-
jící česká hvězda a největší naděje na 
úspěch na šampionátu Kristýna Ze-
manová. 

(red)


